

AKRON, OHIO

AKRON, OHIO

ALT skyriaus piknikas rugsėjo 2 d., pavykusių isapusiškai. Nors oras...

Taipgi turėjom ir iš tolaiečių: keturi broliai Yara...

vyks Dar Vienas Piknikas Jį rengia socialistų 20...

Šaivera Korsakas, iš Karaliaučiaus Krakaitis, sūnus...

Škomieli ar apie juos žinoti oniai prašomi atsiliepti.

CONSULATE OF LITHUANIA No. LaSalle St., Chicago 2, Ill.

ERGER N. SIMANS ES EXAMINED

Telefonas: Henderson 6188 E N S E S

RAL HOME

PATARNAVIMAS

Tel. Henderson 9293 OHIO

RŠIS Ofiso Tel. MAin 1773

riofe miesto dalyje ar pmane, gautis už pigiausią surance) reikalause gauti avimą.

AKUBS ERAL HOME IDOTUVIŲ DIREKTORIUS

itiems mūsų udoti dyka žanes apturėsite teisingus, greitais ir geromis ir pervedimui ir iš ligonaučia kaina už palaiduokti:

Cleveland, Ohio

POPIEZIUS PIJUS X PASAKE:

"Veltul jūs statysite bažnyčias, veltul remsite misijas, veltul statysite mokyklas — vistie jūs darbai, visos tos jūsų pastangos nusiėnėkai, jei jūs nesugebėsite vartoti apsigynimul ir užpuolimul to tinkamo ginklo, kokiuo yra grynolji ir tikroji katalikiška spauda."

LIETUVIŲ ŽINIOS LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

METAI (VOL.) X

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 27, 1946

Telefonas: HEmlock 3121

NO. 37

KO VERTAS MASKVOS ŽODIS?

NEW YORK (LAIC).—Jungtinių Valstybių vyriausias prokuroras (kaltintojas), teisėjas Robert H. Jackson, kaltindamas vokiečių karo nusikaltėlius Nuernberge už paneigimą ir sulaužymą 26 tarptautinių sutarčių, tarp kitko, pasakė:

Tarptautinių pasižadėjimų laužymas savaime veda prie karo. Tik padariusi valstybės vyrus atsakingais už tarptautinių įstatymų gerimą, galėsime karų išvengti. Nesuipratimams išvengti, as noriu aiškų aiškiausiai pabrėžti, kad nors šis įstatymas (tarptautinių agresorių baudžiamasis įstatymas) šį kartą taikomas vokieckajam agresoriui nubausti, jis vienodal apima bet kuria agresija, neiskiriant ir ta kuri gali būti eventualiai papildyta čia teisėjų rolėje šiandien atstovaujimų valstybių.

Teisėjo R. H. Jackson pastaba yra aiški ir komentaru kaip ir nereikalinga: Nuernbergo teisme, teisėjų vietoje, šiandien sėdi keturių valstybių atstovai—amerikiečiai, angliai, prancūzai ir rusai. Primuosius tris agresijos sąmokslė vargiai ar galimai įtarti. Lieka ketvirtas—Rusija. Sia tema, labai įdomių pastabų yra padaręs žinomas publicistas ir "The New Leader" nuolatinis korespondentas Julius Epstein, kuris rugsėjo 7 d. rašydamas "The New York Sun," komentuoja Maskvos duoto žodžio gerimą ir pastebi:

Tas faktas, kad vakarų demokratijos buvo susidėjusios su didžiausia totalitarine valstybe (suprask Rusija) tam kad išvieni kariauti prieš mažesnę totalitarinę valstybę (suprask Vokietiją) daug kam aptemdino akis (neiskiriant profesorių ir valstybės vyrų) ir juos palenkė manyti, kad pasaulyje gali būt sutartys, kurias Stalinas su Molotovu varžysis laužyti, jei tas bus jiems paranku.

Toliau seka išvardymas 27 tarptautinių sutarčių, kurias Stalinas, vienu ar kitu metu, sulaužė.

Yra paminėtos ir trys pagrindės su kiekviena iš Pabaltio respublikų Maskvos pasirašytos sutartys: 1920 metais taikos sutartys, 1926 metais su Lietuva sudaryta sutartis dėl nepuolimo ir neutralumo (rugsėjo 28), 1932 metais su Latvija ir Estija pasirašytos sutartys dėl nepuolimo ir, pagaliau, 1939 metais Maskvos Pabaltiiui primestos sutartys dėl "savų" tarpusavimi paramos.

Kaip žinome, šios sutartys buvo primestos pasekmėje garsaus 1938 metais komunacių sąmokslu, sąmokslu kuris įžiebė pirmą antro pasaulinio karo kibirkštį ir kurio padarai dar ir šiandien nėra likviduoti. Taigi, ar verta tikėti Maskvos žodžiui?

LIETUVIŲ NAŠLAIČIŲ REIKALAI

Siomis dienomis į Jungtines Valstybes atvyko septyni našlaičiai:

Stasys Siūtilas, 17 metų amžiaus, gimęs Žemaitijos Naumiestyje, Pažaliojoj. Tėvas Antanas, motina Petronėlė Kuršytė. Su tėvais atsiskyrė 1944 metais. Baigė dvi gimnazijos klases, taip pat šoferių kursus. Amerikoje turi dėdę Vladą Siūtilą, bet nežino kur jis gyvena.

Jonas Martinkus, 16 metų amžiaus, gimęs Luokėje, Telšių apskrity. Tėvas Juozas, motina Stanislova Razbadauskaitė. Atsiskyrė nuo tėvų 1944 metais. Baigė keturias gimnazijos klases. Amerikoje turi giminių, bet nežino jų pavardžių ir adresu.

Arvydas Šumonis, 15 metų amžiaus, gimęs Kaune. Tėvas Kazimieras, motina Teodorė. Amerikoje turi dėdę, gyvenantį Brooklyne. Baigęs tris gimnazijos klases.

Albina Raulynaitytė, 13 metų amžiaus, gimusi Vilkaiviškio mieste. Tėvas Petras, mirė Lietuvoje, motina Ieva Trapavičiūtė. Baigė vieną gimnazijos klasę. Giminių Amerikoje neturi.

Danutė Vasiliauskaitė, 16 metų amžiaus, gimusi Kaune. Tėvas Aleksandras, motina Zosė. Baigė penkias gimnazijos klases. Amerikoje giminių neturi.

Anelė Stumbrytė, 16 metų amžiaus, gimusi Alvite, Žvangučių kaime. Baigė penkias gimnazijos klases. Nežino, ar turi giminių Amerikoje, ar ne.

Sie našlaičiai laikinai buvo apgyvendinti Našlaičių Priėmimo Centre, New Yorko, o iš ten berniukai išvyko į Marianapolio Kolegiją, Thompson, Conn., kur jie apsigyvens ir mokysis. Mergaitės išvyko į Šv. Pranciškaus Akademiją, Pittsburgh, Pa., kur jos bus ap rūpinotos pragyvenimu ir mokslu.

Anksčiau į Ameriką atvykę našlaičiai štai ką veikia:

Juzė Adomonytė ir Birutė Kungytė šiuo metu gyvena pas Vargdienių Seseles, Putnam, Conn., kur jos lanko mokyklą; kaip praneša jų globėjai, abi labai gabios mokinės ir iki šiol jau gerokai pramoko anglų kalbos.

Valentina Naujokaitytė kurį laiką gyvena pas savo tetą Boston, Mass.

Vytautas Plungis šiuo metu gyvena vienoje lietuvių šeimoje Bridgeport, Conn.

Taigi, visi 11 našlaičių, atvykusių į Ameriką, šiuo metu yra aprūpinti ne tik pragyvenimu, bet ir mokslu.

Tuo tarpu yra žinių, kad netrukus iš Europos į Ameriką atvyks daugiau lietuvių našlaičių, kurie ras nuoširdią Amerikos lietuvių glo-

bą ir pagalbą, kuria rūpinasi Lietuvių Našlaičių Komitetas, veikiantis prie Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo.

Lietuvių Našlaičių Fondo Komitetas.

Estas Muzikas Ruošia Koncertą

NEW YORK (LAIC).—Žinomas Bostono Simfonijos Orkestros estų kilmės kontrabasistas Ludwig Juht rugsėjo 28 d. (šeštadienį) ruošia savo koncertą New Yorko Town Hall, 43rd St. prie 6th Ave. Koncerto pradžia 3 val. po pietų.

Kaip žinoma, kontrabasas solo yra retas daiktas, o Ludwig Juht virtuozo pasirodymas dar retesnis. Taigi, newyorkiečiams patariame šios progos nepraleisti. Bilietus galima iš anksto užsisakyti Columbia Concerts, 113 W. 57th St., New York 19, N. Y.

Elektros Jėga Gerokai Sumažėjusi

Jėgai Mažėjant, Susisieki nias Siūbuoja

Pittsburgho miesto gyventojai prašomi vartoti kuomažiausiai elektros, taupant šią jėgą, kada tos jėgos rezervai yra žemiau 50 nuoš. Galimas daiktas, kad tas nuošimtis dar puls žemiau.

Jėgai sumažėjus, susisieki mas gatvėkariams susilubavo. Nors dalis gatvėkarių operuojama, bet jėgai dar daugiau išsekus, turės jų operavimas sustoti.

Tenka laukti ir tikėtis, kad vadams pavyks surasti kelią, kuriuomi grįžtų darbininkai darban, ir sykiu grįžtų visam misetui reikalinga pilna jėga ir tvarka.

AUKSTO ŪGIO ŽMONĖMS GERA NAUJIENA

Iš Chicago paduodama žinia, kad Nacionalė Bendrovė išdirbanti lovas, kurių standartinis ilgis dabar yra 74 coliai, dar pridės prie jų 17 colius 4 colius. Ah, kaip tada bus gera ir jiems nors syki gavus išsitiesti.

UN Remia J. V. ir Anglija

Rusijos prašymas, kad būtų detalai pranešta kiek sąjungininkai turi karinių jėgų užjūry likosi Tautų Sąjungos Saugumo Tarybos atmetas 7 prie2 balsais.

Jungtinės Valstybės, Anglija, Kinija, Australija, Brazilija, Meksika ir Danija balsavo atmeti Rusijos prašymą; Rusija ir Lenkija balsavo už jo priėmimą, o Prancūzija ir Egiptas nuo balsavimo susilaikė.

Mėsos Kainos Ganėtinai Aukštos

Mažas Mėsos Kiekis Dabar Vėliau Būsiąs Dideliu

Agrikultūros sekretorius Anderson, kalbėdamas fermeriams per radio iš Albuquerque, N. M., žymėjo, kad mėsos kainos yra ganėtinai aukštos, kad mažas skaičius gyvulių piovinui šiuo tarpu pavirsias netolimoje ateityje į pakankamą visiems.

Farmeriai gerai darą, kad liesus gyvulius neveža į marketą. Be tvietoj to juos peni šių metų dideliu javų ir pašaro deklumui. Tik pavertus javus į mėsa, bus jos pakankamai visiems.

Skaudi ir Šiurpi Lėktuvo Nelaimė

Praeitą savaitę Newfoundlando nukrito Belgijos didžiulis oro lėktuvas su 44 keleiviais. Iš jų 26 žuvo, o 18 sužeistųjų pavyko išgelbėti ir nuvežti ir patalpinti ligoninėn. Bet ne visiems sužeistiesiems teko ilgai džiaugtis taja laime. Didelio sužeitimo neatlaikęs belgietis Walter Deron rugsėjo 24 d. mirė ir tuo mirėtu skaitline padidėjo iki 27.

Tarp išlikusių gyvais yra keletas amerikiečių.

ENKAVEDISTAI VERŽIASI Į J. V. ZONĄ VOKIETIJOJE

VAKARŲ VOKIETIJA (L-AIC).—Iš Vokietijos mums praneša, kad amerikiečių valdomoje Gross - Hesseno srityje NKVD (rusų policija) užpuolė vieną ukrainietį ir norėjo prievarta išsigabenti. Ji išgelbėjo amerikiečių MP vyrai, kurie pasarus agentus rado nemažai inkriminuojančios medžiagos.

Aiškus Valdžios Pareiškimas

NEW YORK (LAIC).—Latvių kilmės veikėjas, J. V. armijos kapitonas R. J. Peterson, liepos 22 d. kreipėsi į Valstybės Departamentą prašydamas Eastern European Division nušviesti Amerikos valdžios nusistatymą kas dėl Baltijos kraštų likimo. Rugpiūčio 1 d. buvo gautas sekantis Valstybės Departamento atsakymas:

My dear Captain Peterson: I have received your letter of July 22, 1946, addressed to Mr. Llewellyn E. Thompson, Chief, Division of Eastern European Affairs, in which you inquire about the status of the Baltic States.

In answer to your question I think you would be interested in knowing that the United States does not recognize the incorporation of the Baltic States into the Union of Soviet Socialist Re-

publics. The representatives of Estonia, Latvia and Lithuania accredited to this Government continue to be recognized.

Sincerely yours, Walter Walkinshaw, Chief, Public Vies and Inquiries Section, Division of Public Liason.

Cliperis Sudužo Nusileidus Airijoje

Rincanna, Eire, Rugs. 24.—Pan-American oro laivas Clipper Carrib sudužo jam pasiekus žemę kai nusileidimo gear susmuko.

Kelivusieji 26 pasazieriai buvo išliuosuoti iš Cliperio nesužeisti, o keturi buvo nuleipę nuo sukrėtimo.

PRIES MISRIAS VEDYBAS

VAKARŲ VOKIETIJA (L-AIC).—Vadovaujantieji išvietintųjų lietuvių asmenys deda pastangų išsaugoti lietuviškųjų šeimų grynumą. Vedama energinga akcija prieš mišrias vedybas.

Mueller Nuteistas Metams į Kalėjimą

Unijos Galva Pasmerktas Už Teismo Ižeidimą

George L. Mueller, streikuojančių Pittsburghe elektros jėgos darbininkų unijos vadas, nuteistas vieniems metams kalėti už tai, kad jis inspiravo streikan išėjimą, kuris teismo įsakymu buvo uždraustas.

Neatsižiuirnti į jo teisinimosi, kad asmeniškai jis neturėjo autoiteto iššaukti ar sustabdyti streiką, teismas iš trijų teisėjų atrado jį kaltu, ir tuom pačiu sykiu įsakė laikiną injunction kiek modifikuotą tęsti neribotam laikui.

Teismui nuosprendį išnešus, unijos galva atsisėdo kalėjime.

Serifas Walter C. Monaghan pranešė, kad pikietininkai bus "arestuojami ant pamatymo be persergėjimo."

Paskelbus Mueller'io ištarmę nariai Independent Association of Duquesne Light Co. trumpai pademonstravo prie miesto rotužės, kur jie sukinejosi per visą dieną.

Jų tarpe buvo tokių ką ėmėsi šaukauti, kad uždaryti miesto majorą Lawrence kalėjiman ir Leo T. Crowley, elektros ir geso kompanijų prezidentą.

Sąrašai Nacių Nukankintų Lietuvių

VAKARŲ VOKIETIJA (L-AIC).—Lietuvių tremtinių spauda paskelbė kelis nacių koncentracijos lageriuose ir kalėjimuose nukankintų lietuvių sąrašus.

MALONIAM BALF SKYRIŲ DĖMESIUI

Besiartinačio BALF seimo išvakarėse, norime pasidalinti sekančiomis žiniomis:

1. Seimo Reikalai

BALF seimas bus spalį (October) 18-19 d., penktadienį ir šeštadienį, Hotel McAlpin, 34th St. ir Broadway, New Yorke. Seimo posėdžiai bus pradėti 10 val. ryte, o atstovų registracija bus nuo 9 val. ryto.

Seime sprendžiamą balsą turės tik BALF skyrių teisėtai išrinkti atstovai. Pakartojame: skyriai renka po vieną atstovą nuo 25 pilnai užsimokėjusių narių. Skyriai, kurie neturi 25 narių, gali rinkti po vieną atstovą.

Apie atstovų išrinkimą reikia tuojau pranešti BALF valdybai. Visi atstovai turi būti aprūpinti įgaliojimo raštais, kurių pavyzdžius skiriams siunčiame.

Būtų labai gražu, jei skyrių atstovai galėtų atvežti savo sveikinimus, paremtus pasižadėjimais būsimiems vajams arba jau gatavas dovanas.

Seimas bus užbaigtas spalį 19 d. vakariene, kurioje tikimasi turėti visus seimo atstovus ir svečius iš vietos ir apylinkės. Jei iš skyrių vyks ne tik atstovai, bet ir svečiai, būtų gera žinoti, kokiam skaičiui dalyvių palikti vietų vakarienėje.

2. BALF Pirmininko Kelionė

BALF pirmininkas kun. Dr. Juozas B. Končius jau ruošiasi grįžti iš Europos į New Yorką. Rugsėjo 10 d. šalpos reikalais lankėsi Belgijoje, iš ten nuvyko į Paryžių. Rugsėjo 11 d. pirmininkas Paryžiuje buvo priimtas Amerikos senato užsienio komisijos pirmininko senatoriaus Tom Connally, kuriam išdėstė lietuvių tautos opius reikalus ir įteikė atitinkamą memorandumą. Iš Paryžiaus rugsėjo 13 d. jis išvyko dar į Vokietiją. Iš ten dar vyks Austrijon ir Šveicarijon ir po to jau leis keliuonėn į New Yorką, kad suskubtu į BALF seimą.

Seimo dalyviai bus pirmieji, kuriems BALF pirmininkas suteiks pranešimų iš savo kelionės ir lankymosi pas lietuvius tremtinius.

3. Būtinai Reikalingi Vajai

Esame visiems skyriams išsiuntinėję atsišaukimo lakštus, lietuvių ir anglų kalbomis, kuriuose prašoma lietuviams dovanų—drabužių, avalynės, maisto, mokyklos reikmenų ir t. t. Tie atsišaukimai taikinti plačiai Amerikos visuomenei, bet jie savo tikslo nepasieks, jei BALF skyriai organizacijų vadai ir įtakingi asmenys nesiims organizavimo darbo.

Vasara jau pasibaigė. Dabar daug patogesnis laikas darbai, todėl iš širdies kviečiame ir prašome artimiausiai galimu laiku praveisti didesnius reikalingų daiktų rinkimo vajus. Atsiminkime, nepamatysime, kaip užklups žiema, tas baisiausias metų laikotarpis apdriskusiam, silpnai apsirengusiam lietuviui! Dirbkime dabar, kad žiemai kenčiantieji gautų ir pakenciamesnio maisto ir šiltesnio drabužio bei apavo.

4. Kalėdiniai Atvirukai

Malonu pranešti visiems lietuvių šalpos bendradarbiams, kad netrukus turėsime gražių lietuviškų kalėdinių atvirukų. Sie atvirukai yra laimėję buvusiam konteste pirmas vietas. Jie bus keturių spalvų, su lietuviškai ir angliškais kalėdinių sveikinimų užrašais. Atvirukų kaina labai prieinama: 8 atvirukų rinkinys už \$1 (kiekvieno atviruko po 2 kopijas).

Gautas iš atvirukų platinimo pelnas eis šelpimo reikalams. Visus skyrius prašome būti Fondo kalėdinių atvirukų platintojais ir iš anksto pranešti, kokį skaičių atvirukų skyriai sutinka išplatinti. Atvirukų pavyzdžius bus galima pamatyti BALF seime.

Visiems skyriams linkime gražiausio pasisekimo taip garbingame lietuvių šalpos darbe.

BALF VALDYBA.

Vyskupas Už Atlanto Čarterį

STOCKHOLM (LAIC).—Rugpiūčio pabaigoje, Švedijos, Norvegijos, Suomijos, Islandijos ir Danijos vyskupai buvo susirinkę aštuntai konferencijai Stora Sandby (į pietus nuo Stockholm).

Baigiamoje rezoliucijoje vyskupai aiškiai pasisakė už Atlanto Čarterį, primindami, kad principai už kuriuos žmonės šiame kare kariavo ir mirė buvo pamiršti ir padangę pragiedrės.

Rezoliucija kviečia grįžti prie tarptautinio teisingumo, padorumo ir moralės.

Sekanti (devintoji) Skandinavijos vyskupų konferencija numatoma šaukti 1949 metais Suomijoje.

Tikėsimės, kad 1949 metais maskolius jau bus suvaldytas ir tarptautinė padangė pragiedrės.



**LIETUVIŲ ŽINIOS**  
Savaitinis laikraštis  
Laidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Draugija, Ink.  
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEmlock 3121

**LITHUANIAN NEWS**  
Weekly Publication  
Issued by the  
Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.  
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEmlock 3121

**Kainuoja:**  
Jungt. Valstybėse metams.....\$3.00  
Jungt. Valstybėse pusmečiui.....1.50  
Užsieny metams.....4.00  
Užsieny pusmečiui.....2.00

**Subscription Rates:**  
In U. S. A., one year.....\$3.00  
In U. S. A., six months.....1.50  
Other countries, one year.....4.00  
Other countries, six months.....2.00

Skelbimų kainos sulg susitarimo Advertising rates on application



**BISHOP'S CURIA**  
125 N. Craig Street  
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:  
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.  
I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,  
*Hugh Doyle*  
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

**KATALIKIŠKOJI LIETUVA ŠAUKIA MUS**

**KODEL SVARBUS YRA LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS?**

Kiekvienas sąmoningas lietuvis katalikas turėtų gerai įsidėmėti į š. m. spalio mėnesio 20 ir 21 dienas. Taip pat ir vietą—Hotel Pennsylvania, New York City.

Paklauskite kodėl? Todėl, kad tomis dienomis ir pažymėtoji vieta įvyks tai, kas mums visiems turi rūpėti, būtent—Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresas.

Suprantama, kad visi kongrese dalyvauti negalėsime. Bet, jei esame nariai bent vienos lietuvių katalikų draugijos, pasirūpinkime, kad toji draugija ar draugijos atsiųstų savo atstovus į kongresą. Tuo būdu ir mes būsime reprezentuojami. Bet jei kurie iš mūsų galime patys atvažiuoti į kongresą, neišsisukinėkime, važiuokime, dalyvaukime.

Ir vėl čia gal pastatysime klausimą, kodėl taip jau yra svarbus tasai kongresas, kodėl mes jame turime dalyvauti ir juo domėtis?

Į šiuos klausimus galima atsakyti keliais tik žodžiais. Jei mes esame geri lietuviai ir dargi geri katalikai, mes jokiū būdu negalime sėdėti ramiai sudėję rankas, kuomet ir iš pavergtosios Lietuvos, ir iš Sibiro šaltų kraštų, ir visur kitur girdime dūsius savo kraujo brolių balsus šaukiant pagalbos. Į jų balsą mums reikia atsilipti darbu ir auka. Tai mūsų šventa krikščioniška ir lietuviška pareiga.

**ŠVENTA PAREIGA IR DIDELE ATSAKOMYBĖ**

Ryškiant plačiau viršų pastatytus klausimus, turėkime galvoje ir tą faktą, kad Lietuvai esant katalikiškam kraštui ir žinant, kad ten žiauriausiomis priemonėmis yra naikinama katalikybė, mes, kaip lietuviai ir katalikai, viską metę į šalį, turime stoti į darbą katalikiškai Lietuvai gelbėti. Neužmirškime, kad geri krikščionys vyksta į pagonų kraštus, kad vieną kitą asmenį laimėti Kristaus Bažnyčiai. Bet kokių užsidegimų mes turime pulti į darbą, kuomet matome, kad visa katalikiškoji tauta yra naikinama, kuomet mūsų kraujo broliai yra kankinami ir žudomi. Sunku net įsivaizduoti, kaip didelė yra mūsų pareiga ir atsakomybė.

Dėl to tai yra šaukiamas Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresas. Jo tikslas bus sujungti visas mūsų jėgas ir sukoordinuoti mūsų pastangas, vedančias prie to, kad tik daugiau nudirbtume, kad tik daugiau pagalbos suteiktumėm savo nelaimingiems broliams, kad tik arčiau priartinti tą dieną, kurią Lietuvos žmonės ir vėl galės pradėti gyventi laisvu ir nepriklausomu gyvenimu.

Neužmirškime ir to fakto, kad nuo lietuvių katalikų susiorganizavimo ir vieningumo daug pareis visos lietuvių tautos pastangų pasisekimas.

**JEI NEATVYKSITE, TAI BENT ZODELĮ PRISIŪSKIT**

Atsižvelgiant į tą didįjį kongreso tikslą, visi keliai turėtų vesti mus į New Yorką spalio mėnesio 20 dieną.

Tie, kurie į kongresą neatvyksite, bent sveikinimo žodį jam pasiųskite, jei išgalite, ir pinigines aukelės nepasigailėkite. Tai kongreso dalyvius paskatins daugiau dirbti ir tinkamesnes gaires mūsų bendrai veiklai nustatyti.

Chicago yra gana toli nuo New Yorko. Tačiau organizuoti Chicago lietuvių katalikų visuomenę kongresu rimtai domisi. A. L. R. K. Federacijos apskritis ne tik atstovus išrinko, bet ir auką kongresui paskyrė. Paskyrė auką (\$25) ir A. L. R. K. Federacijos 26 skyrius (Šv. Jurgio parapijoj). Be abejo, jų gražų pavyzdį paseks ir kitos organizacijos bei draugijos.

Važiuojantiems į Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresą primintina, kad kambariais iš anksto pasirūpintų. Tuo reikalu rašyti Hotel Pennsylvania arba Kongreso Rengimo Komisijos sekretoriui: J. Tumasonis, 222 South 9th St., Brooklyn 11, N. Y.

A. L. R. K. Federacijos apskritis ir skyriai turėtų rūpintis kongreso reikalais ypatingu būdu, nes antroji diena

**GILUS LIETUVIŠKAS AČIU**

**Su Liepsnojančia Širdyje Meile Dievo, Artimo ir Mano Brangiųjų Prietelių Draug Su Manimi Atnašavusių Pirmąją Nekruviną Auką Dangiškam Tėvui, Imuosi Nuoširdžiai Padėkoti**

Lydimas gilių prisiminimų iš mano pirmųjų Šv. Mišių atlaikytų Chicagoje, birželio 23 d., tik šandie imuosi tos malonios pareigos atsidėkoti visiems tiek daug džiaugsmo ir laimės man suteikiusiems.

Visų pirmiausia noriu pasakyti, jog anksčiau tos padėkos nesiėmiau viešai spaudoje išreikšti, nes laukiau iki kol galutinai baigsiu laikyti Šv. Mišias, kurias buvau savo pasižadėjimu skyręs geriesiems mano prieteliams, kurie vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjo prie mano Primicijų pasisekimo.

Pradedant nuo tų, kurie teikėsi paduoti bent stiklą vandens ištroškusiame, ir baigiant tais, kurie paskutiniai išėjo iš salės užrakdami duris, jų intencijai atlaikiau dešimtį Šv. Mišių.

Be kolektyvinės intencijos, atlaikiau virš tris dešimtis Šv. Mišių pavienių asmenų ar šeimynų intencija. Visa tai, žinoma, užėmė ilgą laiką ir štai dėlko turėjau laukti su vieša spaudos padėka.

Nors jau esu baigęs laikyti Šv. Mišių intencijas už visus geruosius mano prietelius, tas dar nereiškia, kad su tuo baigiasi mano dėkingumas. Anaiptol, visi, kurie bet kuomi nors prisidėjo prie tos taip man labai brangios mano Dienos sekmingumo, visuomet pasiliks mano kasdieninės maldos tinkle, ir laiks nuo laiko stengsiuos prisiminti Šv. Mišių Aukoje.

Zinau, kad mano plunksnos menki gabumai toli gražu negalės atverti mano širdies gelmių, kurios yra pripildytos didžiausiu dėkingumu jums visiems, todėl neišvengsiu klaidų, tačiau pilnai tikiu, jog jūs man jas atleisit. Kalbu apie tas klaidas, kurios pasirodys čia man bandant paminėti kai kuriuos asmenis dalyvavusius Šv. Mišiose, puotoje ir iš toliau sveikinimais mane aplankiusius. Tadgi, žinodamas, kad nebegalint visų asmenų išvardyti kaip tik tie trūkumai darysis. Jų atleidimo labai nuoširdžiai prašau iš anksto.

**ACIU:**

Klebonui kun. J. Paškauskui, visų iškilniųjų vietovės šeiminkui ir Primicijų Archikunigui.

klebonui kun. Ig. Albavičiui už dalyvavimą ir pamokslą;

kunigams Juškevičiui ir Klumbiui už asistavimą prie Mišių;

klierikams A. Tamuliui ir A. Cepaniui už patarnavimą Mišioms;

Jo Ekscelencijai Vyskupui Petriui Būčiui, M.I.C., Tėvų Marijonų Kongregacijos Generaliui už atsilankymą, kalbą ir linkėjimus mano padėką reiškiau beklūpojas, su mano širdimi ir lūpomis prie man mylimiausio vyskupo žiedo.

Visiems kitiems Kunigų Marijonų Kongregacijos kunigams už atsilankymą: kun. Dr. K. Rėklaičiui, M.I.C., prokurorui; kun. Jonui Jančiui, M.I.C., provincijolui; kun. Dr. Juozui Vaškui, M.I.C., Marianopolio Kolegijos direktoriui; kun. P. Malinauskui, M.I.C., Marian Hills Seminarijos rektoriui.

Kun. Mykolui Švarliui už atsilankymą ir kalbą; kun. P. Katuskui už atsilankymą ir kalbą.

Dr. Petriui Daužvardžiui, Lietuvos Konstuliu, už atsilankymą ir kalbą, ir sykiu ponei Juzei Daužvardienei.

yra skiriama išimtinai Federacijos reikalams. Bus svarstomas ir naujo statuto projektas. Tad, bus vietoje sumanymai ir pasiūlymai. Į kongresą suvažiuokime pasiruošę.

LEONARDAS ŠIMUTIS,  
ALRKF Sekretorius.

**IŠ PO "GELEŽINĖS UZDANGOS"**

Ateina žinios iš bolševikų okupuotos Vokietijos, kurios liūdi, kad tarp nacių ir bolševikų nėra jokio skirtumo, kad kaip buvusieji naciai taip dabar bolševikai yra Katalikų Bažnyčios persekiotojai.

Bolševikai, jų okupuotos Vokietijos bažnyčiose, dabar kontroliuoja pamokslus, kaip tai buvo daroma vokiečių Geštapo laikais. Dažnai pasitaiko, kad NKVD nuolat kamantinėja katalikų kunigus ir reikalauja, kad išduotų visus reakcionierius ir fašistus. To neužtenka. Sovietų valdžia reikalauja, kad kunigai priduoūt savo pamokslų tekstus, kad juos iškreipti taip, kaip vien tik bolševikams patinka. Vadinasi, bolševikai ne vien nori kunigus kontroliuoti, bet jų burnas atsukti prieš Dievo Įsteigtą Bažnyčią, prieš tikinčiuosius.

Mekleburge sovietų valdžia uždraudė platinti katalikišką laikraštį "Kirchenbote" (Bažnytinį Pasiuntinį), Os nabueck vyskupystės organą. Taip pat yra aštriai cenzuruojama katalikų spauda ir reikalaujama, kad būtų iš anksto priduoata bolševikams kiekvieno straipsnio tekstas.

Tai, ot, kokia tikybos laisvė yra sovietuose.

**MIŠKININKYSTĖS TECHNIKŲ LAIDA**

VAKARŲ VOKIETIJA (L.AIC). — Lietuvių Miškininkų Centras po šešių mėnesių intensyvaus ir kruopštaus darbo išleido pirmąją miškininkystės laidą. Kursuose išklaudyta 475 valandos teorijos ir atlikta 204 valandos praktikos.

Ponui Leonardui Šimučiui ir visai Šimučių šeimynai rūpestingai sutvarkiusiems kvietimų išsiuntinėjimą. Tai buvo didelis darbas, reikalaujantis daug laiko ir daugelio rankų ir puikiausiai atliktas. Tą pat nuoširdžią padėką pakartojau p. Šimučiui už jo kalbą ir sumanų vadovavimą Bankieto programai.

Visiems kitiems visuomenės veikėjams pasakiusiems kalbas:

Dr. P. Atkočiūnui, jo paniai Onai Atkočiūnienei už atsilankymą,

Poniai Sofijai Sakalienei, "Moterų Dirvos" redaktorei, Adv. K. Cesnuliui ir poniai Cesnulienei,

Ponui Juozui Mickeliūnui, jo ponai Elenai Mickeliūnienei už atsilankymą,

Ponui Pranciškui Cižauskui, jo ponai Br. Cižauskienei už atsilankymą,

Klierikui Antanui Tamuliui ir malonėjusiam atsilankyti kun. Dr. Juozui Prunskui.

Grįžtant prie bažnyčioje įvykusių iškilniųjų tenka prisiminti Gimimo Šv. Panelės Marijos parapijos chorą, kuriam vadovauja ir specialiai jį paruošę gabus chorvedys, vargoningas p. J. Janušauskas. Už įspūdingą, žavintį giedojimą ir chorui ir solistams ir jo vadui taip uoliai ir gražiai prisidėjusiems mano didžiosios Dienos iškilmes papuošti, kad jos būtų dar labiau patinkamesnės Dievui, iš mano širdies išplaukia jums visiems gausiu dėkingumu Ačiu.

**BANKIETO RENGEJOS, REMEJOS IR DOVANŲ GAUSA**

Bankieto ruošime visą širdį buvo įdėjusi ponai Ona Jonaitienė ir ponai Raštutienė ir dar keletas jų gerųjų draugių, prisidėjusių su aukomis, būtent, Stirbienė, Karėnaušienė, Majorienė, Šv. Barbaros Draugija, o kitų pavardžių neturiu, bet pas Dievą jų geras darbas yra užrašytas. Poniai Jonaitienės rūpestingumu ir vadovybė buvo sukeltos bankieto išlaidos net su kaupu. Aiškiauariant, toji geroji, garbingoji, pasišventimo ir nuoširdumo pilna lietuvių moteris taip bankieto finansus sutvarkė, kad pavalgydino virš 300 garbingų svečių, ir kas buvo sukelta virš išlaidų įteikė primicijantui. Puotavusieji ir po šiai dienai su pasigardžiuoju prisimena vaišingumu, skoningumu ir pertekliumi atsižymėjusį bankietą. Taigi anoje mano Dienoje gerosios lietuvių ir lietuvių pagaminusios bankieto valgius, jos išnešiojo ir pavalgydino mano svečius lyg, tarsi, buvo Dievo tam siųstos. Mano žodžiai toli gražu neišreikš nei jų darbo vertybės nei pelnytus padėkos.

Dovanų gausybė primena man būti ant visados dėkingu jas suteikiusiems. Ir todėl nors trumpu žodeliu čia juos prisimenu ir dėkoju:

Kazragių šeimynai iš Marquette Parko, Chicagoje, suteikusiai puošnių bažnytinųjų rūbų: alba, juosta (rankomis megstą) bursą, pall, korporalą, purifikatorių ir, be to, ponai Kazragienė atvyko iš Chicago į šventinimo iškilmes ir tą dieną įteikė rankomis megstą kamžą.

Petronėlei Jančauskaitei ir Agotėlei Sadauskaitei iš Chicago dovanojusioms labai gražią alba, juosta, bursą, pall, korporalą ir purifikatorių.

Magdalenėlei Rinkevičiūtei iš Hinsdale, Ill., padovanojusiai jos rankomis pasiūtas puošniausias išsiuvinėtas dvi stulas.

Masilūnų šeimyna iš East Pittsburgh, Pa., įtaisė gražų ir brangų handbag.

Aleliūnų šeimynai iš Chicago, Ill., įtaisiusiai Breviorą ir atvykusiai į šventinimo iškilmes.

Karaskų šeimynai iš Vandergrift, Pa., už dovaną: bursą su ant jos rankomis pieštu paveikslu, talpinančią pall, korporalą ir purifikatorių.

Už dovanas ir maldas Šv. Kazimiero Seserims, Chicago, Ill.; Šv. Pranciškaus Seserims, Pittsburgh, Pa.; Nekalto Prasidėjimo Šv. Panelės Marijos Vargdienės Seserims, R. D. 1, Putnam, Conn., Thompson, Conn., Hinsdale, Ill., ir Greene, Me.

Visiems nuoširdžiai sveikinusiems mane telegramomis ir laiškais su pinigineis dovanomis labai labai giliai ir nuoširdžiai dėkoju ir nors kiek, ypač iš toliau atsiųstas, čia noriu prisiminti:

**SVEIKINIMAI TELEGRAMOMIS**

Juozas B. Laučka, Federacijos pirm., A. L. R. Katalikų Federacijos vardu iš New York, N. Y.

Kun. Magnus J. Kazėnas, kun. Juozas Girdis ir kun. Juozas V. Skripkus iš Pittsburgh, Pa.

Kun. Jonas Vaitekūnas ir kun. A. McGregor iš Providence, R. I.

Kun. Justinas Vaškys, O.F.M., Tėvų Pranciškonų Provincijolas iš Greene, Me.

Prof. Kazys Pakštas iš Santa Monica, Calif. (Nukelta į 3 puslapi)

**TIESOS IEŠKANTIEMS**  
"Kurs ieško, randa."  
(Šv. Mat. vii, 8)

**GARBENIO IR JO GIMINIŲ NUOMONĖS**  
— Parašė Kun. J. Gerutis

(Tiesnyta)  
—Mano drauge! Kaip tik supratai mane. Senovis žmonės priderėjo ištirti, t. y., apskaičiuoti, ar tikrai taip yra kaip kad išrodo. Bet jie, to nepadarę, tuojau nusprendė ir pasakė: saulė sukas, žemė stovi. Anot tautos, labai įbrido prietarosna.

—Bet galų gale, po ilgų amžių, visi susiprato klyde, pamatė, kad pasiskubino spręsti.

—Taigi, mano prieteli, visoks sprendimas neištyrus dalyko yra sprendimas netikęs, yra niekam vertas, vėjais nueina. O tai paeina iš to, kad išvaizdą tankiai primame už tikrą pinigą.

—Vis tai yra tiesa, gerodėjau. Bet aš čia nematau, kad tais išvedžiojimais būtų galima prirodyti gyvenimą anapus grabo. Galimas daiktas, kad žmonės dėlto ir tiki į sielą ir jos gyvenimą, kad taip jiems išrodo.

—Ne. Žmonės tiki į sielą nemirtingumą ne dėlto, kad jiems taip išrodytų. Yra kaip tik priešingai. Akims išrodo, kad kūni mirus, dingsta viskas, ir kūnas ir siela. Tik išvaizdink, kad pirmą kartą žmonės paregėjo numirėlį, į ką jis pavirto jų akyse?

—Akių mirksnyje sustoja krutėjės, po tam yra ir galų gale pavirsta pelenų saują. Vadinasi kūnas dingo. Kas dėl sielos, kaip ji išveizi? Niekai. Siela išėjo, jokios žinios daugiau apie ją, dargi mylimiesiems savo prieteliams ji nebeapsireiškia. Išveizi, rodos, būk ji sunyko, niekuo varto.

—Iš tikro taip. Netikėliams išrodo, kad "žmogul mirus, viskas mirė." Jiems taip išveizi, taip regis.

—Užtatai, mano prieteli, kad netikėliai sprendžia iš anksto dalyko neištyrę ir sprendžia klaidingai. Jie regi, kad iš pažiūros viskas baigias ir, ažuot pirma ištirti, jie tuojau sprendžia ir sako: "Viskas išveizi numiręs, tai nieko ir nebėra." Tik Dievui dėkui, kad tokių plepių nekažkiek tėra šiame pasaulyje. Kaipgi apsiėjo žmonių kartos? Žmonių kartos regėjo žmogų mirštant, išnykstant būtinai iš šios žemės. Bet niekados netikėjo, kad iš tikrųjų viskas pasibaigė. Nuojauta, nuomonė, protas, tikėjimas tuojau pasakytavo žmonėms: "Neapsivilkite mirties išvaizda. Išveizi, būk siela mirė, būk gyvenimas pasibaigęs su mirčia. Bet ne! Tai tik taip išveizi. Mano siela yra dvasia ir ji negali mirti! Dievas būtų neteisingas davęs man norą gyventi ir gyventi, o pačio nemirtingumo tuo tarpu nebūtų davęs Dievas yra teisingas, negali mąkstinti mane čia šiame pasaulyje, neprizadėjęs atlyginimo aname!" (B. d.)

(Bus daugiau)

GILUS LIETUVIŠKAS AČIU

(Atkelta iš 2 puslapio)

Noreikų ir Pakinkų šeimos iš Paterson, N. J.
Antanina Nausėdienė iš Chicago, Ill.
Ona ir Vincentas Noreikai iš Brooklyn, N. Y.
Šukių šeima iš Cleveland, Ohio.
Kun. Jonas Skrodenis iš Marianapolis, Thompson, Nn.

Kun. Vincentas Daugintis iš Amarillo, Texas.
Klierikas Antanas J. Tamulis iš Keene, N. H.

SVEIKINIMAI LAISKAIS SU DOVANOMIS

Kun. Jonas Vaitekūnas iš Providence, R. I.
Kun. Pr. Juškaitis iš Cambridge, Mass.
Kun. M. Švarlys iš Chicago, Ill.
Kun. J. Valantiejus iš Waterbury, Conn.
Kun. Jokūbas Shlikas iš Sheboygan, Wis.
Tumasonių šeima iš Brooklyn, N. Y.
Lapinskų šeima iš Brooklyn, N. Y.
Dr. Petras Brazis iš Chicago, Ill.
Simonių, Medonių, Grybų, Paurazų ir Kratavičių šeimos iš Detroit, Mich., draug su Federacijos 4 skyriū-

Vaičiakių šeima iš Scranton, Pa.
Muzikas A. S. Pocius iš Chicago, Ill.
Zujų šeima iš Wilkes-Barre, Pa.
Karašauskų šeima iš Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
A. Daugirdas iš Brooklyn, N. Y.
Ona Mazurkevičienė iš Maspeth, N. Y.
Venslovų šeima iš Cleveland, Ohio.
Pranas ir Bronė Rakauskai iš Binghamton, N. Y.
Skirių šeima iš Oakland, Calif.
Aleliūnų šeima iš Chicago, Ill.
Petkų šeima iš Cicero, Ill.
Dr. ir ponis Atkočiūnai iš Cicero, Ill.
Peldžių šeima iš Brockton, Mass.
Mališauskų šeima iš Chicago, Ill.
Zaleskų šeima iš So. Boston, Mass.
Uršulė Nameika ir Veronika Rainis iš Dorchester, Mass.

Tuleikių šeima iš Shenandoah, Pa.
Domeikų šeima iš Rochester, N. Y.
Masiliūnai, Nelle, Albertas ir Edvardas iš East Pittsburgh, Pa.
Vasiliasų šeima iš Racine, Wis.
Marijona Papečienė iš Paterson, N. J.
Maksym šeima iš Amsterdam, N. Y.
Noreikų šeima iš Paterson, N. J.
Elena Mališauskienė, dukterė Elena ir sūnus Antanas iš Chicago, Ill.

Sakalų šeima iš Chicago.
Mrs. A. Zolynienė iš Chicago, Ill.
Mickeliūnų šeima iš Chicago.
Cizauskų šeima iš Chicago.
Mr. ir Mrs. W. Brazauskas iš Cicero, Ill.
Mrs. Bubnienė ir dukterė iš Chicago.
Jonaičių šeima iš Chicago.
Adv. Joseph J. Grish iš Chicago.
Mrs. Vaišvila ir dukterė Izabel iš Cicero, Ill.
Juozas Sniečkus iš Chicago.
Gižauskų šeima iš Chicago.
Marijona ir Antanas Gerdžiūnai iš Chicago.
Juozas Gerdžiūnas iš Chicago.
Ann, Jay ir Joe Gerdes iš Chicago.
Lesmeister šeima iš Chicago.
Heinz šeima iš Chicago.
Petronėlė ir Antanas Gerdžiūnai ir šeima iš Chicago.

Adelėlė Petraitienė ir sūnus Antanas iš Chicago.
SVEIKINIMŲ IR LINKĖJIMŲ LAISKAIS PRISIUNTE
Kun. J. Vaitkevičius, M.I.C., kun. Aloysius Jurgutis, kun. A. L. Deksnys ir kun. A. Deksnis, kun. Jonas Jakaitis, M.I.C., kun. Juozas Jusevičius, kun. M. Jodka, M.I.C., kun. Pranas Bulova, M.I.C., kun. J. Raštutis, kun. C. Zvirbė, O.P., Sesuo M. Deotilla iš Loretto ligoninės Chicagoje, Loretto Ligoninės Seserys iš Chicago, Pralotas J. Maciejuskas.
Aldona ir Juozas Profit iš Hasbrouck Heights, N. J.
Kun. Jonas Šupšinskas, kun. S. Kučas, kun. C. E. Paulaitis, kun. Dr. K. Rėklaitis, M.I.C., kun. E. Wassel, N. Pr. P. Marijos Seserys, Motina M. Aloyza, kun. Jonas Balkūnas, kun. Dr. C. Stadalninkas, M.I.C., kun. S. J. Vembrė, Brolis Jonas Peldžius, M.I.C.
Magdalena Rinkevičiūtė, Šv. Kazimiero Seserys, Motina Juozapa, kun. Juozas V. Skripkus, Yokubonių šeima iš Billerica, Mass., Mr. ir Mrs. S. J. Petkus iš Pittston, Pa., V. R. Valantiejus sveikinimai su dviejų Mišių intencijom, Dr. ir Mrs. A. Valibus iš Kingston, Pa.
Paul Martin Dillon su Mišių intencija iš Cumberland, Md.

Mano gerųjų, labai labai artimų širdžiai prietelių sveikinimai ir linkėjimai visad primins man ano meto Jokūbo Sapną ir Dangų Siekiančias Kopėčias, kurias manūs sveikintojai telkėsi man padirbti iš savo gerųjų širdžių. Dievo ir Jo Motinos Švenčiausios Panelės Marijos padedamas ir Jūsų Visų troškimų skatinamas, stengsiuosi jomis kopti. Trokštu, kad šioje laiptų kelionėje, kurios gale yra Pats Jėzus Kristus ir Jūs Visi draug su manimi būtumėte.

Mano gerųjų, labai labai artimų širdžiai prietelių sveikinimai ir linkėjimai visad primins man ano meto Jokūbo Sapną ir Dangų Siekiančias Kopėčias, kurias manūs sveikintojai telkėsi man padirbti iš savo gerųjų širdžių. Dievo ir Jo Motinos Švenčiausios Panelės Marijos padedamas ir Jūsų Visų troškimų skatinamas, stengsiuosi jomis kopti. Trokštu, kad šioje laiptų kelionėje, kurios gale yra Pats Jėzus Kristus ir Jūs Visi draug su manimi būtumėte.

Mano gerųjų, labai labai artimų širdžiai prietelių sveikinimai ir linkėjimai visad primins man ano meto Jokūbo Sapną ir Dangų Siekiančias Kopėčias, kurias manūs sveikintojai telkėsi man padirbti iš savo gerųjų širdžių. Dievo ir Jo Motinos Švenčiausios Panelės Marijos padedamas ir Jūsų Visų troškimų skatinamas, stengsiuosi jomis kopti. Trokštu, kad šioje laiptų kelionėje, kurios gale yra Pats Jėzus Kristus ir Jūs Visi draug su manimi būtumėte.

Ypatingą padėkos žodį noriu tarti mūsų spaudai:

"Draugui," "Darbininkui," "Garsui," "Amerikai," "Lietuvių Žinioms," "Laiviui," Moterų Dirvai," "Vyčiui," "Chicago Herald-American," gausiai, išsistomis skiltimis visiems laikraščiams prabilusiems mano adresu. Tas pat gilus, didelės, nuoširdžios padėkos žodis lydi straipsnių autorius: Stasj Piežą, rašiusį į "Chicago Herald-American"; Oną Aleliūniene—į "Draugą," kun. Dr. Juozą Prunskį—į "Darbininką," Antaną Skirių—į "Garsą," Klieriką Antaną Tamulį—į "Ameriką" ir "Lietuvių Žinias."

Taip pat lygiai nuoširdus dėkingumas išplaukia iš mano širdies gausiam lietuviškų valandų radio tinklui Chicagoje ir Ciceroyje ir kur tik mano adresu buvo tartas žodis net nepasiekęs Jūsų ausis.

Gyvendamas reta žmonijos gyvenime dangų, Visagalio Dievo sostą ir Patį Dievą siekiančia Iškilme, turėjau progos įgyvendinti mano didžiulius troškimus, atlaikant Šv. Mišias Šv. Kryžiaus ligoninėje už tai įstaigai vadovaujančias Seseris, Doktorų Štabą, Slauges, visus gyvus ir joje mirusius.

Didelei žavingą, širdį jaudinantį momentą teko pergyventi duodant Šv. Komuniją daktarams su kuriais ilgus metus teko dirbti prie vieno operacijos stalo.

Teikiant ligoninėje mano kunigišką palaiminimą susikūrė manyje neišdildomas įspūdis kai viena slaugė atsisukindama iš operacijos kambario prie grotelių gauti palaiminimą man jos jau paskutinės belaukiant, neturėjusi net kada nusimauti nuo rankų gumines pirštines, su jomis rankas sudėjusi klaupias. Tos sterilizuotos pirštinių visuomet primins man užlaikyti grynumą mano širdies, nekaltumą sielos, darant man operacijas dvasiniam tikinčiųjų gyvenime, kuris mirtingomis ligomis atakuojančiomis žmogaus sielą yra turtingas.

Mano nuoširdžiausias dėkui Šv. Kryžiaus Seserims, Doktorų Štabui ir Slaugėms už pakvietimą, priėmimą ir labai gausią dovaną.

Lygiai nuoširdžiai dėkoju pakvietusiems mane atlaikyti Šv. Mišias: Jo Mal. pralotui Mykolui L. Krušui, Šv. Jurgio parapijos klebonui, Chicagoje; Lietuvių Labdarių Senelių Prieglaudos vadovybei, Orland Park, Ill.; Šv. Pranciškaus ligoninės Seserims ir Daktarams, Evanston, Ill. (kur man teko eiti interno pareigas) ir d. g. kun. Antanui Briškai, Nekalt. Pras. Šv. Panelės Marijos parapijos klebonui, Chicagoje.

SEKUNDACIJŲ ISKILMES ŠV. KAZIMIERO BAZNYCIOJE PITTSBURGHE

Antrąsias Iškilmingas Šv. Mišias turėjau birželio 30 d. Šv. Kazimiero bažnyčioje, Pittsburgh, Pa. Jas labai noriai malonėju suruošti ir tai labai ant greitųjų (nes vos tik keturias dienas laiko teturėjo prisuruošti) vienas mano brangiųjų, mylimųjų prietelių kun. Magnus J. Kazėnas, pasakydamas jose labai įspūdingą pamokslą ir gausiai draug su savo parapijiečiais mane apdovanojamas. Labai labai didelis, nuoširdus ačiu kun. M. J. Kazėnui, o taipgi kun. J. Girdis ir kun. J. S. Skripkui už diakono ir subdiakono asistą ir be to kun. Skripkui už įteiktą vertingą dovaną, o Šv. Kazimiero parapijos chorui ir jo vadui Kaziu Baziu už įspūdingą, žavingą giedojimą.

GERBIAMŲ KLEBONŲ KVIETIMAI IVERTINTI PRIMICIJANTO VIZITOMIS

Gerųjų klebonų kviečiamas turėjau laimės nuvykti į Rytus ir atnašauti Šv. Mišias šiose lietuvių bažnyčiose:
Liepos 3, 4, 5 d.—Šv. Kazimiero bažnyčioje Paterson, N. J., kur klebonauja d. g. kun. J. Kinta, kur manęs laukė, priėmė ir gausiai apdovanojo ir gerasis klebonas, mano mylimi giminės ir parapijonai.
Liepos 6 d.—Angelų Karalienės bažnyčioje, Brooklyn, N. Y., kur klebonauja d. g. kun. J. Aleksūnas. Ir čia mano artimieji giminės atėjo išklaudyti Šv. Mišių ir apdovanojo.
Liepos 7, 8, 9 d. ypatingą malonumą turėjau atnašauti Šv. Mišias Šv. Kazimiero bažnyčioje Providence, R. I. Čia klebonauja mano seminarijos dienų draugas, prietelis ir tėvas kun. Jonas Vaitekūnas. Jo gera, atvira širdis visuomet laikė man atvertas klebonijos duris, prisijusdamas visuomet gausiai kelionės lėšas kada tik teko švenčių bei atostogų proga iš seminarijos ištrukti.

Suruošose iškilmėse kun. Vaitekūnas pasakė mano adresu nepraprastai gražų, įspūdingą, širdį jaudinantį pamokslą. Ir šiuo metu jo geroji širdis pasižymėjo dovanų gausumu lygiai kaip ir pačiomis priimtuvėmis. Taipgi tą pat dėkingumą reiškiau didelį prietelingumą parodžiusiai ir gausiai mane apdovanojusiai Vaitkūnų šeimynai ir visiems providenciečiams.

Liepos 10 d. atnašavau Šv. Mišias Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje Sq. Boston, Mass., kur klebonauja d. g. kun. Pr. Virmauskis. Šioje bažnyčioje turėjau ypatingą troškimą atlaikyti Šv. Mišias, nes šventos atminties mano mylima žmona Elena Narinkaitė savo nekaltos jaunystės dienose savo gražiu, lakštutės balsu šioje bažnyčioje garbino Dievą giedodama kaipo solistė ir taipgi chore.
"Atsimename Elena, atsimename Narinkaitę..." plaukte plaukė iš susirinkusiųjų širdžių ir lūpų saldūs jos pagarbai prisiminimai kai vakare po Šv. Teresėlės pamaldų suėjome visi į svetainę, kurioje buvau So. Bostono klebono kun. Pr. Virmausko, jo vikaro ir brangiųjų lietuvių maloniai priimtas ir gausiai apdovanojamas.

Liepos 11 d. Šv. Mišias atnašavau Šv. Juozapo bažnyčioje, Lowell, Mass. Čia klebonauja d. g. kun. Pr. Strakauskas, kuris gražiai priėmė ir apdovanojo.

Liepos 14, 15 ir 16 d. d. g. klebono kun. J. Raštučio pa-

LAISVĖ

KUN. J. VAITKEVIČIUS, M.I.C.

(Tęsinys)
Čia tai ir glūdi žmogaus didumo ir laisvumo priežastis. Nėra ant žemės tokios gėrybės, kurią žmogus pa-

siekęs nieko daugiau nenorėtų, ja viena būtų visiškai patenkintas. Čia pasibaigtų žmogaus laisvė, o su ja ir pažanga tobulybėje. Tik

kviestas laikiau Šv. Mišias Šv. Kazimiero bažnyčioje, Amsterdam, N. Y. Ir čia ir klebonas ir parapijonai nuoširdžiai mane priėmė ir nepamiršo apdovanojoti.

Liepos 17 d. atnašavau Šv. Mišias Atsimainymo Viešpaties Jėzaus bažnyčioje, Maspeth, N. Y., kur klebonauja darbštusis visuomenininkas d. g. kun. Jonas Balkūnas.

Liepos 18 d.—Šv. Izidoriaus bažnyčioje, Braddock, Pa., kur klebonauja d. g. kun. V. Abromaitis, Liepos 19 d.—Šv. Vincento bažnyčioje, Esplen, Pa., kur klebonauja d. g. kun. Povilas Lunsksis.

Liepos 22, 23, 24 d.—Šv. Jurgio bažnyčioje, Cleveland, Ohio., kur klebonauja d. g. kun. V. G. Vilkutaitis. Rugpiūčio 17 d. Šv. Mišias atnašavau Šv. Pranciškaus Vienuolyne, Greene, Me.

Rugp. 18 ir 19.—Šv. Pranciškaus bažnyčioje, Lawrence, Mass., kur klebonauja mano gerasis tėviškas draugas ir prietelis d. g. kun. Pr. M. Juras, o—

Rugp. 20 d.—Marianapylyje, Vargdienių Seselių koplyčioje.

PADEKOS ZODŽIO BAIGA

Eidamas prie savo padėkos baigos, visiems kas tik suteikė bet kokioj formoj dovanas jas giliai įvertinu, už jas reiškiau mano didelį dėkingumą ir prašau jį priimti. Už ypatingas pinigines dovanas reiškiau mano dėkingumą L. R. K. Susivienijimui Amerikoje su Centru Wilkes-Barre, Pa., ir Federacijos 4tam Apskričiai, Detroit, Mich.

Mano seserims, broliams, jų šeimynoms, prieteliams, geradariams, kaimynams ir visiems dalyvavusiems ir troškusiems dalyvauti šioje man skirtoje, Paties Dievo Pašauktoje Dienoje Dievui Nekruviną Auką atnašauti dėkoju iš mano širdies gelmių dėkingumu, kurį jaučiu laiko mano širdyje perpildytu Jums Visiems neišpasakytas Dievo gerumas, Dievo Meilė ir meilė artimo.

Tebūnie Visagaliumi Dievui garbė, šlovė, dėkingumas ir meilė pirmoje vietoje. Mano amžinas dėkingumas Jam už duotus man pavyzdingiausius tėvus: Jurgį ir Petronėlę Matijosaitytę gimdžiusius dešimtį vaikų, mane—dešimtąjį; už duotus man antrus tėvus: Simoną ir Rožę Verseckaitę Norinkevičius gimdžiusius ir užauginusius šventos atminties mano mylimą žmoną Elena, kurios sielos meilė pagimdė ir išaugiu manyje visų sielų begalinę meilę, vainikuojančią kunigyste.

KUNIGYSTE PAŠVENTE MANE DIEVUI UŽ JUS VISUS

Kasdie būdamas prie Dievo altoriaus laike Konsekracijos persikelsiu į Vakarienbutį ir Jus Visus, prisiminęs, pavesiu Jus Viešpačiui Jėzui Kristui.

Visagalio Dievo palaiminimas te nužengia ant Jūsų ir pasilieka per amžius. Amen.

Pagarboje, dėkingume, ir meilėje Jums visiems—
KUN. DR. ANTANAS G. RAKAUSKAS.
2114 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

kitame pasaulyje Dievo veido regėjimas taip užpildys visą žmogaus talpumą, kad jis nieko daugiau nenorės.

Tą nepabaigtai didelį talpumą turi tik protingi sutvėrimai, angelai ir žmonės, todėl tik jie turi laisvumo ypatybę, visi gi kiti sutvėrimai turi labai mažą ir siaurą talpumą, kurį ir rūpinasi užpildyti savo darbais, o užpildę, nieko daugiau nenori. Kadangi tas neprotiingų sutvėrimų talpumas yra siauras ir mažas, menkos reikia gėrybės jam užpildyti. Patį gamta nuteikia jų prigimtį tos gėrybės linkui ir tai labai griežtai, nesuteikdama jokios laisvės, nes toji laisvė pražudytų gyvį. Jeigu bitė turėtų laisvę nerinkti medaus, tai ji pražūtų, nes kitoks maistas jai nėra priimtinas.

Laisvė, kaip matome, yra protingo sutvėrimo dvasios ypatybė, glūdi ji valioje, nes valia nėra suvaržyta jokia gėrybe, kiekvienos gėrybės akyvaizdoje ji gali ją rinktis, arba nesirinkt, jos norėt arba nenorėt. Bet valia yra akla galybė, jai reikia šviesos, kad pamatytų tas gėrybes, iš kurių ji tur rinkt. Tą šviesą suteikia protas. Protas yra lyg tas prekių sandėlis, o valia pirkėjas, kuris renkasi iš sandėlio, kas jam patinka. Juo sandėlis yra didesnis ir turtingesnis, pirkėjas turi įvairesnį ir geresnį pasirinkimą, o kada jis tuščias, pirkėjas neturi iš ko rinktis. Panašiai darosi ir žmogaus viduje: juo protas daugiau išlavintas, juo daugiau turi gėrybių savyje, tuomet valia darosi laisvesnė, nes turi didesnį pasirinkimą. Kuomet gi protas yra dar tuščias, kaip kad tuščias yra protas mažo vaikelio, valia neturi iš ko rinktis, ji yra suvaržyta. Augant gi ir tobulėjant protui, auga ir tobulėja žmogaus laisvė.

(Būs daugiau)

Blaivybė yra dorybė vedanti žmogų tobulėjimo keliu.

Gali Tapti Turtingu!

Dabar vyksta Labdarybės Vajus. Knygelė turi 25 tikietus, po 50 centų, o visa knygelė \$12.50. Nuo knygelės platintojas gauna \$2.50, o labdarybei eina \$10.00.

SKIRIAMOS DIDELES DOVANOS:

- \$7,200.00 Cash
\$4,300.00 daiktais ir
\$5,550.00 atlyginimo platintojams

Gali gauti naują automobilį, silver fox fur, pečių, elektrikinį refrigeratorių, laikrodį ir kitų daiktų. Yra 45 dovanos.

Kreipkitės vajaus reikalu į Šv. Kryžiaus parapiją, 4557 South Wood Street, Chicago, Illinois.

PLATINKITE VAJAUS KNYGELES!

# English Section

## The Catholic Alliance and the Knights of Lithuania Are Only Some Of Organizations for Lituianian Youth

JOE BOLEY

III

Now and then, no doubt, someone approaches you hopefully and asks you to participate in some work, sometimes in the parish itself, sometimes on some cultural or social level. Do you join, or do you turn a deaf ear with that old and meaningless excuse, "I haven't time"?

If our parents had used that excuse and had not joined all kinds of St. George's, St. Ann's, St. Casimir's etc. societies, even if they are crude and uninteresting to our way of thinking; if they had not helped financially in every way they could, directly out of their pockets and by promoting endless affairs, benefit raffles and the like, would we have had our churches, schools and other institutions? Our old folk with their meager resources and capabilities have accomplished things that would do credit to any people. But that sort of organizational and constructive work must not end with passing away of the older generation. We as Lithuanians came to this country seeking freedom to live and to work, not freedom to die. It is up to us to perpetuate the Lithuanian culture and all the worthwhile institutions and organizations.

You have heard of the Lithuanian Catholic Alliance—Katalikų Susivienijimas. It's an old fraternal insurance organization that has contributed large amounts to charity and other Lithuanian causes and has in its treasury right now about one and a half million dollars. If you are a thinking Lithuanian, you will look into it instead of signing away your life to a smooth-talking insurance salesman that will take your dollars but will not contribute a cent to the things that you hold dear. At least some part of your insurance protection ought to be placed with the Catholic Alliance.

The Lithuanian Relief Fund will soon begin its campaign to raise \$525,000 to help take care of the thousands of Lithuanian refugees and displaced persons throughout the coming year. With the National War Fund going out of existence, that task will not be easy. If you are a thinking Lithuanian, you're going to make a contribution and you will urge others to contribute. All of this takes time, of course, time that you could use more enjoyably lounging around at home or going to the movies, but living itself takes time. If you want to live a life of a complete person, you will never fail to devote a few precious minutes to working with and for your people.

One organization that is made to order for young people is the Knights of Lithuania. It has branches in several dozen cities and includes hundreds of youngsters who belong merely because they like to associate with their own people and many business people and professionals—doctors, lawyers, priests, etc.

To direct and coordinate the activities of the branches, the organization holds an annual convention, each year in a different city. Anyone who attends these three-day meetings never fails to go away inspired. These fine young men and women—the cream of the crop—gathered from all over the country discuss the problems of the organization, how to improve their monthly magazine, how to help Lithuania's cause, whom to elect for officers and on committees for the coming year, etc. The three days always seem much too short to accomplish all the necessary work. The evenings are crammed full with social affairs: dances, banquets, parties.

It often happens that a youngster joins the local Council simply because he can get on its basketball team or enjoys attending its socials. After a while, however, he gets drawn into the broader aspects of the club: he works on committees, gets to be elected an officer and bit by bit develops his talent for leadership. The Lithuanians in general are sorely in need of leaders and the Knights

Visų Lietuvių Mylimas ir Skaudžiai Nukentėjęs  
MISIONIERIUS

**TĖVAS JONAS BRUŽIKAS**

Visiems Lietuviams Amerikoje Įdomiai Rašo Iš  
Tremtininkystės!

Jo jaudinantieji laišakai yra spausdinami

"ZVAIGZDEJE"

Skubėkite "Zvaigždę" užsisakyti!

"Zvaigždės" kaina—\$1.00 metams

"ZVAIGZDES" ADMINISTRACIJA

488 E. Seventh Street So. Boston 27, Mass.

of Lithuania—or K. of L., as they are commonly called—ought to be the gathering point for all who are anxious to develop themselves so that they might be of greater value to their people in later years. But make no mistake about it: when you join the K. of L. you join an organization that is genuinely Lithuanian and strictly Catholic. You cannot be lukewarm in either respect. From the monthly magazine, written both in Lithuanian and English, you will learn not only what other branches are doing but many facts: from Lithuania's history, notes on current political situation, etc. In short, if you want to be a better informed individual, this is the organization for you. Whether you're 16 or 66, as long as you are youthful in spirit, you are welcome to join in its work.

Of course, the best way to calm your conscience if you are looking for excuses is to say: "There's no opportunity to join the Knights where I live." But that is only an excuse and if we base our lives on excuses, we shall never make any progress either as individuals or as a group. If you are a thinking Lithuanian you will make an opportunity where there is none. You will begin to talk it over with three or four other people who would like to see things humming a bit more and you will soon have a nucleus. Oh, there will be obstacles and there will be disappointments. Your very best intentions will receive a set-back more than once. On the other hand, you will be surprised to receive assistance from the most unexpected quarters.

But whatever the activity that you would like to see in your Lithuanian community it is you who must take the initiative. Don't say "Let Jack do it." The Lithuanian side of Jack might be dead for all you know. It is you who are alive. It is you who have beliefs. You must work for those beliefs. Sometimes you will even have to fight for them.

### Living Conditions of Lithuanian Deportees

From their departure from Lithuania even up to the present, deported women and children have remained separated from the men. None of them know the whereabouts of the others; no correspondence has ever been permitted to pass between them. Not a single letter from any deported Lithuanian man has ever reached his close relatives in the United States. Only a few letters from women deportees have been received by relatives in the United States. Neither UNRRA nor any other organized relief agency is permitted to help the unfortunate deportees. The few packages sent directly to them by mail are laden with excessive duty charges that greatly exceed the value of the articles sent; not even used clothing is exempt from this practice.

The deported men, badly fed, poorly clothed, and housed in unheated quarters, are working in Soviet concentration camps at forced labor. They have to go for miles to the forests to work long hours under indescribable conditions and subject to brutal maltreatment. Accounts of the conditions under which the deported men exist have been reported by some Polish deportees, repatriated to Western Europe under Sikorski's government, who lived and worked with the Lithuanians. On the basis of these eye-witness stories, it is feared that most of them have died or have been killed by now.

Children of school age were forced to go to Soviet schools and to live in dormitories where they were, and continue to be, indoctrinated with Communist teachings. Women and children are forced to earn a living in a strange, unfriendly, and poverty-stricken country where the standard of living even in normal, pre-war times was lower than that of Lithuania.

The deportees are denied any spiritual assistance. They are being deprived of the prayer books, rosaries, medals, and holy pictures which they brought with them from Lithuania. The moral suffering of the deportees, mostly deeply religious people, is beyond description.

### CATHOLICS URGE U. S. TO OPEN-DOOR POLICY

WASHINGTON.—The signatures of several prominent Catholics are among those of 59 persons who, in a letter to President Harry S. Truman, urge the United States and all nations to open their doors to Europe's refugees. The signatures include those of Bishops Bernard J. Sheil, Auxiliary of Chicago; Monsignor Edward J. Flanagan, founder of Boys Town; and Basil O'Connor, chairman of the American Red Cross.

Expressing distress at "the plight of homeless multitudes for whom the future offers no security," the letter says: "We strongly urge that all nations immediately open their doors to a fair number of these immigrants, and that the United States of America assume its just share in this common responsibility."

### EXILED BALTIC BISHOPS DEPLORE RED VIOLENCE

NEW YORK.—The murder or deportation of Bishops and priests in Latvia, Lithuania, and Estonia, confiscation of all Church properties, and the closing of all religious schools in those Baltic countries are some of the "acts of violence"

charged to the Soviet government in a pastoral issued by three Bishops who are now living in forced exile, the Inter-Catholic Press Agency here reports. The letter is signed by Bishops Antoni Urbss of Liepaja in Latvia; Josef Rancans, Auxiliary of Riga, Latvia; and Boleslaw Sloskans, Apostolic Administrator of the Diocese of Minsk, both in Russia. Under the present Communist regime in the Baltic countries, the letter says, "the existence of Catholic associations and religious congregations has been prohibited, and their properties confiscated. Religious education in schools has been forbidden and replaced by atheistic teachings, and taking children to church has been declared illegal." The letter also notes that "deportations to Siberia continue unabated."

### Pius XII: Non-Religious Schools Anti-Religious

ROME.—History proves that the non-religious school either is, or rapidly becomes, the anti-religious school, Pope Pius XII warned this week.

The Holy Father called for a constitution for Italy under which the rights of parents and the rights of God in education will be respected.

## CATHOLIC FAMILIES LARGER THAN NON-CATHOLIC ONES

HUNTINGTON, Ind.—In addition to the fact that Catholic couples generally have more children than non-Catholic couples, a study by the Rev. Bernard Mulvaney, C.S.V., also has brought out that the difference between Catholic and non-Catholic fertility increases in the higher educational levels, especially if the Catholic couples received their education in Catholic schools. The results of his study have been set down in an article by Father Mulvaney analyzing the findings of three independent polls. The article, which first appeared in the "American Catholic Sociological Review," has been reprinted in the "Family Digest" published here.

The polls used by Father Mulvaney are the Indianapolis study, a 1941 survey of fertility by religions; the Florida study based on a 1944 census of the Diocese of St. Augustine and offering fertility comparisons between mixed and Catholic couples; and the Canadian census reports based on a 1941 survey.

In his analysis the writer also draws the following conclusions: Catholic couples generally have more children than Protestant couples; and mixed couples, though resembling Protestants in fertility pattern, have fewer children than Protestants.

There are fewer childless or one and two-child families among Catholics and also more families with five and more children than among non-Catholics.

For couples living in the very low rental brackets, fertility is about the same for Catholics and non-Catholics, with a slight difference favoring non-Catholics. As rent increases, however, the differential in fertility swings in favor of Catholics. The general trend indicates that the higher the rent the greater the differential favoring Catholic over non-Catholic fertility.

### The Pope's "Divisions"

PHILADELPHIA.—The Holy Father has trumped Stalin's reported sneer, "The Pope—how many divisions has he got?," Ernest O. Hauser declares in a study of Pope Pius XII in the current issue of the "Saturday Evening Post."

"Under Pius' leadership," Mr. Hauser, a "Post" editor, writes, "the Catholic Church has emerged as the most successful force in politics this side of the iron curtain." In France, Italy, Holland, Belgium and Bavaria, he notes, Catholic movements are established as the largest, most influential parties.

"If it is true that Stalin once sneered, 'The Pope—how many divisions has he got?' here is the answer," Mr. Hauser asserts, calling Pope Pius "one of the great men of Europe and one of the most impressive figures of our time."

### HOW SLOVAKIA WAS "LIBERATED"

CLEVELAND.—The Red Russian "liberators" of Slovakia skinned a priest alive and forced parts of his own body down his throat as "Holy Communion," the Rev. Mikulas Sprinc, refugee priest from Bratislava, declared here last week.

Other tortures inflicted upon the martyr, a Father Seda, are unprintable, Father Sprinc said. Also unprintable in part is what happened to young women students, members of the underground "White Partisan" Catholic resistance, when they refused to betray their fellow-members.

In one city alone, said Father Sprinc, 4,000 women—including nuns—were "registered" as suitable victims of the satanism of Red soldiers.

"There is no one who would tell half the truth of what is going on in Slovakia," Father Sprinc said.

Father Sprinc came to the United States in July and joined the faculty of Benedictine High School. A former director of Slovakia's Catholic Academy of Sciences and Arts, and former editor of "Kultura," Catholic monthly.

### 700,000 Poles at Our Lady Of Czestochowa Dedication

WARSAW.—Under the watchful eyes of the secret police, 700,000 Poles from all parts of the country joined in a pilgrimage to Czestochowa to witness the solemn dedication of Poland to the Virgin Mary.

Climaxing one of the most impressive religious demonstrations ever held in Poland, the dedication took place at the miraculous shrine of the Blessed Virgin in the famous monastery of Jasna in the presence of 42 Bishops, including Cardinal Hlond, Primate of Poland, and Cardinal Sapieha, Archbishop of Cracow. Also present was one of the largest delegations of clergy ever recorded in the country.

The overflow attendance at the shrine was seen both as a manifestation of Catholic piety and as a protest by the Polish faithful against the Communist-controlled government which has been waging

ing war against the Church, due largely to Cardinal Hlond's refusal to recognize the new Warsaw regime.

Seventy-two Masses were celebrated in the chapels of the Jasna Gora monastery during the pilgrimage. Long lines of peasants crowded the monastery passages waiting to have their Confessions heard before receiving Holy Communion.

### America Was Deceived by Her Leaders—Dr. Cronin

GLEN FALLS, N. Y.—Asserting that America has been "grossly deceived" by the administration at Washington as to the nation's foreign policy during the war, Rev. Dr. John F. Cronin, S.S., assistant director of the Social Action Department, NCWC, warned that the "betrayal" of "American principles of decency and fair play" may prove costly.

It will be "almost a miracle," he told the Rotary Club here, if this nation does not pay with hundreds of thousands of American lives and the destruction of cities by atomic warfare for trying to appease Soviet Russia. "It is too late to save a lot of bad situations and almost too late to save the future of our country," he warned grimly, but added that Americans at least can make up their minds as citizens to see to it that in the future the fundamental principles of freedom of the press and open diplomacy are preserved.

Flays Roosevelt Policy  
He charged the late President Roosevelt and subsequently Pres-

dent Truman with three violations of the principles of play and decency:

(1) "Secret diplomacy and create manipulation of public opinion in this country."

(2) Betrayal of the promise China made by Mr. Roosevelt, Yalta that the United States help in the restoration of a country.

(3) Interference in the internal affairs of Argentina.

### Jesuits Pick Gestapo Foe as General

VATICAN CITY.—The 28,000 Jesuits were headed by a man who during the war pulled the wool over the eyes of Hitler's Gestapo agents—and with all the urbane of a school principal disciplining boys.

The new general of the Society of Jesus, chosen here Sunday by electors from 30 countries, is Very Rev. John Baptist Janssens, who became provincial for Belgium just before the German hordes overran Europe.

Phone, Federal 1622

## HASER

FUNERAL HOME

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už paslaugas

biznį

512 Chartiers Avenue

McKEES ROCKS, PA.



MALONUS LIETUVI,

Mylėdamas Šv. Antaną, Prisiškė

Prie Naujojo Amerikos Lietuvių Religinio, Tautinio ir

Kultūrinio Centro —

Paminklinio Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolyne

Ir Koplyčiose

STATYBOS

Aukodamas \$1.00 — Nupirksi Vieną Plytą.

Jei įstengi daugiau aukoti:

TAPK VIENOS VIENUOLYNO CELES FUNDATORIUMU

Naujame Šv. Antano Vienuolyne bus 50 čelių—kambarys

kuriuose gyvens vienuoliai. Kant paaukos \$1000.00,

to Vardas bus užrašytas ant Vienuolyno celės durų.

ŠV. ANTANO KOPLYCIAI REIKALINGI:

Didysis altorius	Stacijos	Monstrancija
Du šoniniai altoriai	Sakykla	Keturi kiškiai
Vargonai	Suolai	Bažnytiniai rūbai
Dvi klausyklos		

TAPK ŠIŲ DAIKTŲ FUNDATORIUMU!

Dėl čia paminėtų Fundacijų aukų sumos kreipkitės į:

FRANCISCAN FATHERS

Maunt St. Francis Greene, Maine

DANCING

VISIT

**BATZ'S CAFE**

THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE

CHAS. BATZ JR., Prop.

Delicious Home-cooked Meals

Dancing Nitely—Orchestra Tuesday and Friday

145 So. 22nd Street HE 5811

**JOHN'S MEAT MARKET**

JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED

Homestead 2589

1601 McClure Street Homestead, Pa.

**Iron City Clock Hospital**

Lietuvis Laikrodininkas

JOHN KAMARUSKAS

Expert Repairers

CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Tel. AT. 7399

dent Truman with three... violations of the principles of play and decency:

# Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

Jesus Pick Gestapo Foe as Gen... VATICAN CITY.—The 28,000 Jesuits were headed by a man who during the war pulled the wool over the eyes of Hitler's Gestapo agents...

## TREMTINIŲ GELBĖJIMO KOMITETO VEIKLA

Vietos Tremtinių Gelbėjimo Komitetas, nuoširdžiai remiamas daugumos tautiečių, sekmingai dirba gelbėjimo darbu, ir gal neužilgo, jei viskas ir toliau eis sekmingai, Pittsburghas galės susilaukti ir to darbo vaisių—energingų lietuvių tremtinių, kurie itkrai įneš gyvumo vietos lietuviškame veikime.

Sia proga komitetas reišė padėką pirmiesiems lietuviams, kurie išdavė garantijas—Affidavits of Support. Tie pirmieji pionieriai yra: Mrs. Vitkauskas, Stulginskis, S. Aleliūnas; gi išduoti garantijas prižadėjo Mrs. Količius, Bakanas ir Grėblūnas.

Pastaruoju metu komitetas gauna nepaprastai daug laiškų iš tremtinių, kurie visai prašo kaip nors jiems padėti. Kai kuriuose Europos kraštuose pabėgėlių gyvenimo sąlygos tikrai yra blogos ir daugelis gyvena pusbačiai, neturi nei ir apsiengti kaip reikia. Būtų tikrai gražu, jei atsirastų šeimų, kurios apsiimtų globoti po vieną tokį tremtinį, retkarčiais pasiūnciant jam maisto, drabužių ar šiaip gyvenimui būtinų reikmenų. Ypač tai būtų didėle dvasinė parama, nes pabėgėlis jaustų, kad yra žmonių, kurie atjaučia jo sunkią būklę ir nenu-

stotų vilties į šviesesnį rytojū. Tautiečiai, norintieji padėti tremtiniais pinigais, garantijomis ar kitais būdais, prašomi kreiptis į komitetą, kurio posėdis įvyks sekančią savaitę pirmadienį, t. y., rugsėjo 30 d., 8 val. vakare, Šv. Kazimiero mokyklos salėje. —V. M.

## TRYS KARO NAŠLAITĖS JAU PITTSBURGHE

Sio mėnesio 17 d. Committee for the Care of European Children lydimos į Seselių Pranciškiškių Akademiją atvyko trys lietuviškos karo našlaitės.

Į šią šalį našlaitės atvyko su grupe kitų našlaičių, kurių atvykimu ir čia jų apgyvendinimu rūpinasi prie B. ALF įsikūręs Lietuvių Našlaičių Fondo Komitetas. Šių žodžių rašytojai gal pirmą Pittsburghe teko aplankyti ir susipažinti su pranciškiškių akademijoje esančiomis mergaitėmis. Mergaitės yra labai gražios ir labai džiaugiasi savo pradedamu gyvenimu akademijoje.

Pasikalbėjus su sesele mergaičių globėja, patyriau, kad Pittsburgho geraširdžiai lietuviai gali tas našlaites aplankyti, su jomis susipažinti ir drabužėliais, taip kad pa-keleivės pilnai jautėsi namuose.

## Vardai ir Vietos

Jauniausias vardas—Albina Raulynaitytė. Ji yra 13 metų amžiaus, iš Vilkaviškio miesto. Liepos 31 d., 1941 metais, persiskyrė su savo mylima motinėle, kurios net ir šiandien nežino kur yra. Spaliu 10 d., 1944 metais, vokiečiai pargabeno ją į Vokietiją ir čia pristatė prie sunkių ūkio darbų. Nemaloniai pasielgė su jaunuole, ypač kad nevalgiusi turėjo dirbti. Pasekmės—jaunutė mergaitė išbalusi ir suvytusi.

Antroji, Danutė Vasiliauskaitė, 16 metų amžiaus, patenka iš Kauno miesto. Jinai persiskyrė su savo tėveliais birželio mėnesį, 1941 metais, 1944 metais vokiečiai atgabeno ją į Vokietiją ir pastatė dirbti fabrike prie amunicijos. Ji buvo be valgio,

tartį su akademijos vadovybe, kad išvengus trukdymo mergaitės nuo mokslo. Sutartis galima atlikti telefonu: CARRICK 7590, klausiant Sesele M. Julija.

Mergaičių vardai yra: Albina Raulynaitytė, gimusi Vilkaviškio mieste; Danutė Vasiliauskaitė, gimusi Kaune; Anelė Stumbrytė, gimusi Alvyte, Žvangūčių kaime. Mergaitės tikrai nežino ar turi giminių šioj šaly, ar ne.

V. J. Količienė, BALF Centro Vice-Pirm.

## SV. PRANCIŠKAUS VIENUOLYNĖ

Trys jaunutės mergaitės iš Lietuvos, kaip paukšteliai išmesti iš lizdo—be tėvo, be motinos be brolio, be sesutės, be giminių, be pažįstamų—atskrido į Sv. Pranciškaus Vienuolyną Pittsburghe. Čia jos atrado malonius namus dėl savęs. Sesutės, kaip tikros motinos, priglaudė nelaimingąsias tremtines mergaites. Aprėdė tinkamais drabužėliais. Per keletą dienų leido joms ramiai pailsėti iš po ilgos ir sunkios kelionės. Tuo pačiu kartu Sv. Pranciškaus akademikės pareiškė tremtinėms malonų "welcome"—priėmimą ir kartu dalinosi gardumynais ir drabužėliais, taip kad pa-keleivės pilnai jautėsi namuose.

Kun. Juozas V. Skripkus, Kapelionas.

## PIKNIKAS

Rugsėjo 22 d. Lithuanian Country Club turėjo surengęs savo nariams pikniką ir kiekvienas narys gavo veltui žjngoms tikieta.

Nariai dalyvavo skaitlingai ir daugelis jų buvo užsikvietę svečių. Piknikas gerai pavyko ir atsilankiusieji turėjo malonaus pobūvio.

## SOUTH SIDE

Sv. Kazimiero parapijos nvy senų skolų mokėjime vis labiau įsisiūbuoja. Ypač labai gerai daro tie, kurie nu- statytą kvotą \$18 sumoka ant syk. O dar geriau daro tie, kurie nepasigaili parapijai dvidešimtspenkinę arba net penkdešimtinę.

Jeigu kuris atsiliko nuo savo kvotos arba net nepradėjo mokėti, tas lai padaro štai ką: Idėk \$18 į voka, užrašyk vardą ir pavardę ir savo numerį ir atnešk jį šį sekmadienį į bažnyčią. Būsi net tik neatsilikęs, bet visus atsilikusius pralenkęs. Pats taip padaręs, patark ir kitam taip padaryti.

Sv. Antano Novena laikoma Sv. Kazimiero bažnyčioje kas antradienio vakarą. Pradžia 7 val.

Būk ir tu vienas iš tų įsigijusių Dievo malonių per Sv. Antano užtarimą.

Jei nori savo gyvenimą pasaldyti lankykis į Noveną, o pradėjęs lankytis, ištvirk, nes tada pavyks gerai baigti.

Ona Gulbinienė, 2109 Carey St., jau grįžo iš Sv. Juozapo ligoninės, kurioje išbuvo keletą dienų sveikatai patikrinti.

Mrs. Ruzgis, iš Sv. Vincento parapijos, Esplen, dar tebėra Sv. Juozapo ligoninėje.

Izidorius Petraitis, 1809 Wharton St., ūmai susirgo praeitą savaitę. Liga rimta, bet iš palengvo ligonis tai sosi, stiprėja.

Kazimieras Mickevičius, 1 Wacher St., buvo susirgęs praeitą savaitę. Teko girdėti, kad jo sveikata pagerėjo.

zapo ligoninės, kurioje išbuvo keletą dienų sveikatai patikrinti.

Mrs. Ruzgis, iš Sv. Vincento parapijos, Esplen, dar tebėra Sv. Juozapo ligoninėje.

Izidorius Petraitis, 1809 Wharton St., ūmai susirgo praeitą savaitę. Liga rimta, bet iš palengvo ligonis tai sosi, stiprėja.

Kazimieras Mickevičius, 1 Wacher St., buvo susirgęs praeitą savaitę. Teko girdėti, kad jo sveikata pagerėjo.

## PATAISYMAS KLAIDOS

Praeitoje laidoje aukotojų sąrašė iš Katalikų Suvažiamimo įsibrovė klaida. Parašyta, jog \$5 aukojo Mrs. Rubliauskienė, o turėjo būt Mr. George Rubliauskas.

## MIRĖ SUNKVEŽIMIO SUŽEISTA

Sandra Augustine, 4 metų, 208 Linnview Ave., Mt. Oliver, rugsėjo 23 d. buvo sužeista pravažiuojančio sunkvežimio. Paimta į Sv. Juozapo ligoninę, mirė sekančią rytą.

Sandrutė buvo gimintė Jono Petraičio, fotografo kuriai jis buvo grandpa.

Palaidota iš Sv. Jurgio bažnyčios į Sv. Kazimiero kapines rugsėjo 27 d.

## ESPLEN

Rugsėjo 22 d. prie Sv. Vincento mokyklos augusieji vyrai turėjo mušbolo lošimą. Jį baigus, turėta pobūvis svetainėje su užkandžiais, gėrimu ir pasilinksminimu.

Tą pobūvį surengė karoveteranai. Žmonių atsilankė skaitlingai ir visi turėjo smagų laiką.

Veteranai čia yra susiorganizavę į kuopą. Joje dabar yra apie 30 narių. Kuopos pirmininku yra Alekas tie, kurie nepasigaili parapijai dvidešimtspenkinę arba net penkdešimtinę.

Pageidautina, kad visi karoveteranai įsirašytų kuopon. Jų mūsų parapijoje yra daug.

Grįžo paskutiniai kariai, kurie dalyvavo praeitame kare. Jais yra Alfonsas Mickey ir inžinierius Antanas Screbis. Džiaugiasi jų šeimos ir parapija.

Kun. Vaeļovas C. Karaveckas, asistentas, šiomis dienomis lanko parapijonus parapijos reikalais ir ta proga su jais susipažįsta.

Sv. Vincento parapijos bazaras bus spalį 5 ir 6 d.

Klūbai, draugijos ir parapijos komitetas šį bazarą rengia parapijos naudai.

Tūkstantis dolerių dovanų bus duodama parapijos svetainėje rugsėjo 27 d. vakare.

Mūsų parapijoje smarkiai dirbama, ka dkiek galint greičiau sudėginti morgičius. —J. S.

Tautieti: Badaujantiems be tinkamos pastogės ir pusuogiems Lietuvos pabėgėliams paaucok nors vienos dienos uždarbį.

zapo ligoninės, kurioje išbuvo keletą dienų sveikatai patikrinti.

Mrs. Ruzgis, iš Sv. Vincento parapijos, Esplen, dar tebėra Sv. Juozapo ligoninėje.

Izidorius Petraitis, 1809 Wharton St., ūmai susirgo praeitą savaitę. Liga rimta, bet iš palengvo ligonis tai sosi, stiprėja.

Kazimieras Mickevičius, 1 Wacher St., buvo susirgęs praeitą savaitę. Teko girdėti, kad jo sveikata pagerėjo.

## PATAISYMAS KLAIDOS

Praeitoje laidoje aukotojų sąrašė iš Katalikų Suvažiamimo įsibrovė klaida. Parašyta, jog \$5 aukojo Mrs. Rubliauskienė, o turėjo būt Mr. George Rubliauskas.

## MIRĖ SUNKVEŽIMIO SUŽEISTA

Sandra Augustine, 4 metų, 208 Linnview Ave., Mt. Oliver, rugsėjo 23 d. buvo sužeista pravažiuojančio sunkvežimio. Paimta į Sv. Juozapo ligoninę, mirė sekančią rytą.

Sandrutė buvo gimintė Jono Petraičio, fotografo kuriai jis buvo grandpa.

Palaidota iš Sv. Jurgio bažnyčios į Sv. Kazimiero kapines rugsėjo 27 d.

## ESPLEN

Rugsėjo 22 d. prie Sv. Vincento mokyklos augusieji vyrai turėjo mušbolo lošimą. Jį baigus, turėta pobūvis svetainėje su užkandžiais, gėrimu ir pasilinksminimu.

Tą pobūvį surengė karoveteranai. Žmonių atsilankė skaitlingai ir visi turėjo smagų laiką.

Veteranai čia yra susiorganizavę į kuopą. Joje dabar yra apie 30 narių. Kuopos pirmininku yra Alekas tie, kurie nepasigaili parapijai dvidešimtspenkinę arba net penkdešimtinę.

Pageidautina, kad visi karoveteranai įsirašytų kuopon. Jų mūsų parapijoje yra daug.

Grįžo paskutiniai kariai, kurie dalyvavo praeitame kare. Jais yra Alfonsas Mickey ir inžinierius Antanas Screbis. Džiaugiasi jų šeimos ir parapija.

Kun. Vaeļovas C. Karaveckas, asistentas, šiomis dienomis lanko parapijonus parapijos reikalais ir ta proga su jais susipažįsta.

Sv. Vincento parapijos bazaras bus spalį 5 ir 6 d.

Klūbai, draugijos ir parapijos komitetas šį bazarą rengia parapijos naudai.

Tūkstantis dolerių dovanų bus duodama parapijos svetainėje rugsėjo 27 d. vakare.

Mūsų parapijoje smarkiai dirbama, ka dkiek galint greičiau sudėginti morgičius. —J. S.

Tautieti: Badaujantiems be tinkamos pastogės ir pusuogiems Lietuvos pabėgėliams paaucok nors vienos dienos uždarbį.

# ANTANAS: Laisvės Metu

Apysaka iš 1905 Metų Revoliucijos Lietuvoje

(Tesinys)

Matai, Jankelis norėjo sykiu du kiškiu nušauti: sunakinti neapkenčiamąjį monopolį ir vyriausybės aktyve nekaltu likti. Užtat, išsiuntęs draugus į monopolį, jis kuogreičiausiai užsėdo ant kumelaitės ir, kiek tik kvapo ištesa, kumia pas sargybinius ir miestelį, aštuoni verstai nuo bažnytkaimio.

"Uch, ponučiai!"—suško žydelis, įpuolęs į "staršos" buistą. "Razboiniki! Galvažudžiai užpuolė, gelbėkit!" "Kokie galvažudžiai?"—užklausė "starša."

"Nu tie patys ką užmušė Plušą, jie dabar ir mane norėjo užmušt, jie buvo mano kambaryje ir reikalavo degtinės. . . . Ui, ponai, gelbėkit, nes užmuši!" "O kur jie dabar?"

"Dabar jie nuėjo monopolio daužyt. Aš gražumu prašiau, kad to nedarytų, bet kur tau jie klausys. Išgirdau tik bar-bar į pakalnę ir bonkos dzin-dzin . . . o daugiau nieko. Ponuliai!"—šaukė žydas.

Sargybiniams to ir reikėjo. Jie kuogreičiau susirinko visi keturi ir štai pas mūsų draugus. "Starša" tuojau pripuolė iš užpakalio, lapt, Kubilių į glėbį ir laiko. Bet Kubilius ir per girtumą neužmiršo savęs ginti. Jis, bema-tant, griebėsi už brauningo ir per petį palaido kulka į sargybini. Kulka nudūžė sargybiniui pro ausis. Tuomet anie sargybiniai pripuolė ir iš revolverių padėjo Kubilių ant vietos. Kiti draugai persigando ir užmiršo apie savo drašą. Juos visus suėmė gyvus ir nugabeno į kalėjimą. Užmuštąjį gi Kubilių paliko šalia monopolio, pristatę apsaugą lavono prižiūrėti.

## XI PAKASTYNOS

Pravažiavus plentu keletą verstų nuo geležinkelio, einančio į Kauną, iš tolo dar pamatai abiem Nemuno pusėm žaliuojančius šilus.

Kaip tik akia užmesti, išilgai ir skersai, gumšo išvien žalias, iš pušų viršūnių nupintas, vainikas. Tai ilsis jis, tasai gražusis vainikas, nesijudindamas, tarytum, dūmoja kokią tai paslaptinę dūmą. Tai, vėjui pakilus, siūbuoja-linguoja. Vilnys, kaip jūrose, eina nuo krašto ligi krašto; viena kitą veja, supas, liūliuoja ir šniokščia patyka.

Kur-ne-kur tą pušų vainiką Nemunas peržėia ir skiriamas jis į dvi dali. Iš vienos pusės ir iš kitos žaliuoja vingiuotos pakrantės, o tarpe jų, atsimušę į saulės spindulius, blizga-mirga ir virba Nemuno vilnys, kaip sidabrinis kasninkėlis per geltonąsias mūsų sesučių kasas. Čia platus, per pusvarstį, vandens plotas banguoja, plakas į krantus, putoja; o ten toli, vos-vos žymiai blykščioja siarutėlis vandens takelis; dar toliau, ir jis išnyko . . . ir vėl tasai žaliasis šilo vainikas išvien glūdi.

Nuo vakarų, prie pat šilo privažiuoju didelį kaimą. Gale kaimo stovi nedidelė koplytelė. Stogas jos ir sienos jau gerokai aptriušę, o kryžiai ant kapinyno, prie koplytelės užtvėrti, kone visi į šonus išklępę.

Tai buvo Brazdų kaimas. Brazdų gyventojai vesdavo gana ramų gyvenimą, kaip paprastai girininkai. Visame kaime, prireikus, sunku būdavo surasti vyrą, nes vasarą ir žiemą jie triūsėdavosi po girias: vieni lentas piovė, kiti trobas statė, tretie malkas į sieknius kirtė—bet namie nei vienas nesėdėjo.

Po to trukšmingo panedėlio, kada mūsų draugai su-manė revoliuciją kelti, atėjo pėtnyčia. Atgijo ir Brazdų kaimas. Vos saulutė pasirodė ant dangaus, Brazdų vyrai būriais rinkos pas galutinį savo kaimyną—Petrą Kubilių.

Petras Kubilius buvo tai tikras brolis užmuštojo ties monopoliumi. Jūdviejų tėvas mirdamas paskirstė didelį savo ūkį abiem sūnam pusiaui. Petras buvo gana doras ir darbštus žmogus ir per tai ūkininkauti jam puikiai sekė. Kitas gi brolis, Mikas, jau nuo jaunatvės buvo padykęs, o perdaug pamylėjęs degtinę ir linksmą gyvenimą, bema-tai ir pravišpė savo dalį. Netekęs ūkio, Mikas susidedavo su tais, kurie jį pamylėdavo degtine. Už degtinės bonkelę Mikas pasiryžęs būdavo ant visko. Kur peštynės—žiūrėk ten ir Mikas Kubilius; kur vakaruškos, vestuvės—ten ir jį rasi. Taigi ir dabar, atėjus laisvės dienoms, Kubilius prisiplakė prie revoliucionierių, nors apie revoliuciją jis tiek išmanė, kiek Iršius apie kiaulieną.

Pridirbęs sykiu su draugais visokių riaušių, kaip skaitytojas atsimens, jis žuvo nuo sargybinių kulkos.

Brolis, apie tai sužinojęs, išgavo leidimą parsivežti užmuštojo lavoną į Brazdus ir ten palaidoti.

Laidotuvės buvo paskirta pėtnyčioje. Žmonių prisirinko begalės. Matai, visiems įdomu pamatyti kaip "cicilika" laidoja. Ypač dauguma bėgo į laidotuves, nes girdėt buvo, būk ant kapų bus sakomos prakalbos. Kiekvienas norėjo išgirsti, kokią galima prakalbą pasakyti apie tą, kurio visa apylinkė kitoniškai neva-dindavo, kiap valkata.

"Kažin, sesele, ar į bažnyčią numirėlį lydės, ar čia pat ant šio kapinyno laidos?"—užklausė pakuždomis viena atvykusi laidotuvėsna merginų savo draugės, greta jos stovinčios.

(Bus daugiau)

HASER FUNERAL HOME AMBULANCE SERVICE Mes esame dėkingi už jūsų biznį 512 Chartiers Avenue McKees Rocks, Pa.



LIETUVI, ntaną, Prisdėk uvių Religinio, Tautinio ir Centro — onų Sv. Antano Vienuolynės BOS upirksi Vieną Plytą, giau aukoti: O CELES FUNDATORIUS bus 50 cėlių—kambarys. Kas paaucok \$1000.00, it Vienuolyno cėlės durų.

AI REIKALINGI: jos Monstrancija kla Keturi kielikai i Bažnytinų rūbų FUNDATORIUMI y aukų sumos kreipkis: FATHERS Greene, Maine

CAFE THE SOUTH SIDE Jr., Prop. -cooked Meals ra Tuesday and Friday HE.

T MARKET AS, Savininkas I QUALITY FRESH MEATS LY HANDLED ad 2589 Homestead, Pa.

City Clock Hospital tuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS Expert Repairers S. WATCHES and JEWELRY rbes St., Pittsburgh, Pa. Tel. AT. 7399

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Nauja moderniška koplyčia dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą potarnavimą Tel. HEmlock 0203 2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS Naujas Trečiojo Ordino Vadovėlis SV. PRANCIŠKAUS PĖDOMIS Pentkas Leidimas Patalsė ir papildė TEV. JUSTINAS VASKYS, O.F.M. Kiekvienas, kuris nori susipažinti su Sv. Pranciškaus įstelgtojo Trečiojo Ordino dvasia, tikslais ir uždaviniais, turėtų būtinai įsigyti Lietuvos Pranciškonų išleis tą knygą SV. PRANCIŠKAUS PĖDOMIS Naujasis Vadovėlis Turėtų Būti Kiekvieno Tretininko bei Tretininkės Rankose!

KNYGA SV. PRANCIŠKAUS PĖDOMIS Susideda iš dviejų dalių: Pirmoje Dalyje Telpa 1. Popiežiaus Leono XIII Raštas 2. Sv. Pranciškaus Trečiojo Ordino Regula ir Jos Platus Aprašymas 3. Trečiojo Ordino Esmė ir Tikslas 4. Trečiasis Ordinas ir Katalikų Akcija 5. Trečiojo Ordino Propaganda ir Darbas Antroje Dalyje, Trečiojo Ordino Rituale, Telpa Visos Trečiojo Ordino Apeligos ir Maldos Sloje dalyje atspausdintas ir Lietuvių Tretininkų Himnas Trečiojo Ordino Vadovėlis SV. PRANCIŠKAUS PĖDOMIS Yra nedidelio formato, turi virš 300 puslapių Kaina su pristatimu \$1.10 Užsakymus siųskite sekančiu adresu: FRANCISCAN FATHERS Mount St. Francis Greene, Maine

Cedar 2200 Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz, Jr. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Gražią koplyčią laidotuvėm duodame nemokamai 1323 North Franklin St. N. S., PITTSBURGH, PA.

KRAUS THE JEWELER V. J. KRAUZZIS, Savininkas 1816 Carson Street S. S. PITTSBURGH (3), PA. EVERGLADE 4850

Pavyzdinga Lietuviška Užėiga VIOLA ŠIMKUNAS CAFE GOOD FOOD BEER—WINES—LIQUORS 2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

# CLEVELANDO ŽINIOS

**LIETUVIŲ ŽINIOS**  
Savaitinis laikraštis  
Lėidžia Lietuvių Romos Katalikų  
Literatūros Draugija, Inc.

**Kainuoja:**  
Jungt. Valstybėse metams... \$3.00  
Jungt. Valstybėse pusmečiui... 1.50  
Užsieny metams... 4.00  
Užsieny pusmečiui... 2.00  
Skelbimų kainos sulig susitarimo

Clevelando skyrius, 6802 Superior  
Avenue, P. A. Sukys, atstovs.

**LITHUANIAN NEWS**  
Weekly publication issued by the  
Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.

**Subscription rates:**  
In U. S. A., one year... \$3.00  
In U. S., six months... 1.50  
Other countries, one year... 4.00  
Other countries, six months... 2.00  
Advertising rates on application

Cleveland Office, 6802 Superior  
Avenue, P. A. Sukys, representative



Sv. Jurgio parapijos vete-  
ranų posto 613 piknikas per-  
eitą sekmadienį, T. Neuros  
darže, gerai pavyko. Viena,  
kad visuomenė veteranams  
atjaučia, o antra, ši piknikų  
vieta kadaise buvo pagarsė-  
jus. Nors dabar apleista,  
bet yra vilties, kad ateityje  
vėl bus tinkamai prirengta,  
kur lietuviai turės erdvingą  
pasilinksminimams vietą.

Ona Vildienė važinėjasi  
apie Pittstoną, Wilkes-Bar-  
re, Pa., ir panašiai, lankyda-  
ma savo pažįstamus, kurių  
nebuvo mačiusi per 30 me-  
tų. Ypač linksmi pasisve-  
čiavo pas Prasciūnus.

Mūsų Onutė yra ypač at-  
sižymėjusi kaip praktiškausia  
vėėja: bankietams, ves-  
tuvėms, t. p. Džiaugiasi pa-  
tenkinta keltone ir įspū-  
džiais.

Frank Buguzauskas stai-  
ga buvo susirgęs apendiku.  
Dr. A. J. Kazlauskas Poli-  
clinic ligoninėje padarė ope-  
raciją, ir jos dėka, ligonis ei-  
na geryn. Linksmi girdėti.

Perieitą sekmadienį K. M.  
sajungiečių 36 kuopos vaka-  
rienė ir balius buvo puikus  
visais atžvilgiais. Įvyko nau-  
josios parapijos svetainėje.  
Vakaro vedėju buvo kun. Dr.  
K. Širvaitis. Labai simpa-  
tišką kalbą pasakė svetys iš  
Donora, Pa., kun. Sadaus-  
kas, klebonas kun. J. Ange-  
laitis ir tik atvykus iš Vo-  
kietijos Julė Saukauskienė,  
ir agitacinę kalbą pasakė p.  
P. Kundrotienė, ragindama  
visas moterėles rašyti prie  
Sąjungos.

Laike vakaro Mrs. M. Gel-  
dikienė sudainavo porą ža-  
vėjančių solų, akompanuo-  
jant p-lei K. Nemanioūtei. Vi-  
si buvo geriausiai nuotai-  
koje ir linksminosi iki vėlu-  
mai.

Namų savininkų susirin-  
kime praeitą trečiadienį pa-  
aiškėjo, kad rengtame išva-  
žiavime rugpjūčio 25 d. pa-  
daryta gryno pelno \$87.35.  
Tad valdyba dėkojo komisi-  
jai ir laikraščiams, kurie  
veltui paskelbė išvažiavimo  
pranešimus. Ačiu redakci-  
joms.

Amerikos Lietuvių Tary-  
bos skyrius, kaip nekuriems  
jau yra žinoma, rengiasi prie  
didelio parengimo — dviejų  
atidengimų operetės "Ap-  
kalbos ir Meilė, kuri bus sta-  
toma scenoj sekmadienį,  
lapkričio (Nov.) 3 d., Sv.  
Jurgio auditorijoje. Įžangos

tikietai jau yra platinami.  
Tad neapsivilkite, išgykite  
tikietus iš anksto, nes tikie-  
tėliai yra dviejų rūšių, ir no-  
rintieji arčiau sėdėti apsi-  
žiūrėkite, kad nereiktų gai-  
lėtis. Šis teatras yra vienas  
iš puikiausių ir įdomiausių.  
O mūsų lošėjai su J. Sadaus-  
ku priešakyje deda pastan-  
gas, idant būtų visiems at-  
mintinas ant visados.

—M. D.

### ISLEISTUVĖS

Gražus būrelis draugų bei  
draugų rugsėjo 14 d. vakare  
susirinko pas p. L. A. Navic-  
kus jų puošnioje reziden-  
cijoje. Po vadovystė namų  
šeimininkės, buvo suruošta  
šauni vakarienė. Iš tikrųjų  
buvo jauku ir malonu daly-  
vauti tokiam pažmony, bet  
sykiu ir liūdina, kadangi šis  
pažmonys buvo suruoštas  
atsisveikinimui mums ger-  
biamos Zuzanos Morkūnie-  
nės, kuri palieka Clevelandą  
ir išvažiuoja apsigyventi į  
Los Angeles, Calif. Kadangi  
jai teko jau pora metų  
patiko tenyktis klimatas ir  
toku būdu apleidžia Clevel-  
landą ir visas savo idejas  
drauges bei draugus, su ku-  
riais per daugelį metų su-  
tartinai darbuos visuome-  
niniame veikime.

Prie šios progos, vakarie-  
nės metu, p. Agota Navic-  
kienė pareiškė šio vakaro  
tikslą ir pasakius trumpą  
kalbą, pristatė visus daly-  
vius, vieną po kitam, tarti  
kelis atsisveikinimo žodžius.  
Visi kalbėjo, ir nors skirting-  
gai reiškė savo mintis, bet  
visi tuo pačiu tikslu, apgai-  
lestaudami, kad mes jau ne-  
betenkame geros darbuoto-  
jos, kuri visada savo mal-  
oniū būdu ir šypsena mokėjo  
prieiti prie kiekvieno, ir to-  
kiu būdu daug surasdavo rė-  
mėjų visuomeniniams dar-  
bams.

Sykiu su mumis dalyvavo  
iš Los Angeles, Calif., dabar  
besisvečiuojąs Clevelande J.  
Žemgulis. Jam išklauius  
mūsų visų pareiktus žo-  
džius ir apgailėstavimą, kad  
mes netenkam gerb. Z. Mor-  
kūnienės, jis su džiaugsmu  
pasakė: "Ko Clevelandas ne-  
tenka, tai Los Angeles ten-  
ka; man yra džiugu daly-  
vaut jos išleistuvėse Clevel-  
lande, bet daugiau bus  
džiugu dalyvaut jos sutik-  
tuvėse Los Angeles." Toliau  
kalbėdamas priminė, kad Z.  
Morkūnienė, nors trumpą  
laiką, tik viešėdama, Los  
Angeles daug yra pasidarb-  
vusi, kaip bažnyčiai taip ir  
savo tautai ir per tą porą  
metų jos vardas įgijo didelio  
populiarumo tarpe lietuvių,

ne tik tarpe senesniųjų, bet  
ir tarpe jaunesniųjų.

Užbaigus kalbas, A. Na-  
vickienė nuo visų dalyvių  
įteikė atminčiai gražią dova-  
ną ir pačią šio vakaro kalti-  
ninkę pristatė tarti kelis žo-  
džius. Nors mūsų vakaro  
viešnia gerb. Z. Morkūnienė  
juvo labai susijaudinus dėl  
tokio jos išleistuvių netikėto  
pažmonio ir dovanos, bet la-  
bai gražiai padėjo visiems  
už jai suteiktą širdingumą  
ir už taip aukštą įvertinimą  
jos darbuotės, ko ji visai ne-  
sitikėjo. Taip pat dėkojo vi-  
siems su kuriais dirbo visuo-  
meninį darbą už jų vienin-  
gumą ir draugiškumą, ir ap-  
gailėstavo, kad reikia skir-  
tis su visais. "Bet," sako,  
"mano mintys ir mano šir-  
dis bus visada su jumis."

Besilinksminant buvo su-  
dainuota keletas gražių dainė-  
lių, nes sykiu dalyvavo K.  
M. Choro vedėja A. Miliaus-  
kaitė ir didžiūma chorisčių,  
nes ir Zuzana Morkūnienė  
irgi buvo šio choro narė. To-  
dėl mes su daina ir palydė-  
jom ją į saulėtą Kaliforniją.  
Geriausios kloties.

Dalyvė B. J.

### Sv. Jurgio Parapijoj

#### Susirinkimas

Aušros Vartų Moterų  
Draugija permains vasari-  
nio sezono susirinkimus iš  
pirmadienio į sekmadienį.  
Gerbiamos narės, prašo-  
me prisimint, kad šį sekma-  
dienį, rugsėjo 29 d., 2 val. po  
pietų, Sv. Jurgio parapijos  
mokyklos kambary bus lai-  
komas susirinkimas. Visos  
narės esat prašomos daly-  
vaut. Artinas ruduo, gal ir  
mes ką naujo pradėsim  
veikt, nes mums lietuviams  
milžiniški darbai stovi prieš  
akis. Prisimintus mūsų tē-  
vynės likimą, jos kančias ir  
ištremtųjų alkį ir vargus,  
mes, ausrietės, atsimin-  
kim, kad mūsų draugijos  
vardas ir mūsų globėjos Die-  
vo Motinos Aušros Vartai  
Vilniuje yra baisaus priešo  
pavergti ir išniekinti. Tad  
mūsų pareiga stot į darbą  
išlaisvinti ją.

Korespondentė B. J.

### Nesil. Pagelbos

#### P-lės Švč. Parapijoj

**Linksmas Vakaras**  
L. R. K. Moterų Labdary-  
bės Draugija po savo vado-  
vybe perstatys scenoje labai  
juokingą komediją—"Šala-  
putris." Prie to bus gražių  
dainų ir kitokių pamargini-  
mų. Po vaidinimo šokiai  
prie geros orkestros ir lietu-  
viškos vaišės.

Ši programa bus sekma-  
dienį, spalį (October) 6 d.,  
šios parapijos salėje, 18022  
Neff Rd. Pradžia 5 val. va-  
kare. Įžangos tikietas tik  
50 centų. Pelnas yra skiria-  
mas naujos bažnyčios alto-  
rių įrengimui.

Todėl, malonūs clevelan-  
diečiai, prašome atsilankyti  
ir linksmi praleist laiką.  
Tamstoms yra žinomas Mo-

### Aukos Lietuvių Našlaičių Fondui

- Juozas Ginkus, Brooklyn, N. Y. \$ 10.00
- S. Dambros, Chicago, Ill. 5.00
- M. Kralkauskienė, Newark, N. J. 5.00
- Vincas Romazas, Plantsville, Conn. 10.00
- E. Saunorienė, Bridgewater, Mass. 20.00
- Vera Kerešlienė, Bridgewater, Mass. 165.00
- A. Miliauckas, Cicero, Ill. 25.00
- Kazys ir Ona Karplai, Cleveland, Ohio 50.00
- Galkauskų šeima, Cleveland, Ohio 10.00
- Mrs. Covalecky, Scranton, Pa. 1.00
- Pranas Čičauskas, Chicago, Ill. 1.00
- R. Saltenis, Chicago, Ill. 10.00
- L. Butvilienė, Chicago, Ill. 25.00
- Lietuvos Ministris P. Zadelkis, Washington, D. C. 5.00
- Stanley Gedraitis, Scottville, Mich. 50.00
- P. Stankevičius, New Baltimore, N. Y. 10.00
- John Sakalas, Dyersburg, Tenn. 20.00
- Paul Podens, Dyersburg, Tenn. 20.00
- Lietuvių Demokratų Klūbas (9th Ward), Chicago 90.00
- BALF 76 skyrius, Detroit 163.00
- M. Domeikienė, Rockford, Ill. 25.00
- K. Užubalienė, Rockford, Ill. 1.00
- D. Warašas, Rockford, Ill. 1.00
- BALF 14 skyrius, Cicero, Ill. 1.00
- BALF 4 skyr., Chicago, Ill. 25.00
- Darius - Grlėnas Service Mothers' Club, Chicago 165.00
- Anna Liudžiuvienė, Bratleboro, Vt. 15.00
- Sv. Alfonso lietuvių parapija, Baltimore, Md. 100.00
- H. Simklienė, West Haven, Conn. 5.00
- J. Verbela, Cleveland, Ohio 5.00
- A. Baniš, Cleveland, Ohio 10.00
- P. Jonilienė, Cleveland, O. 5.00
- Leonas Kubilius, Cleveland 2.00
- Alec Lincevičius, Cleveland 2.00
- D. Jokubaitis, Cleveland 1.00
- Jonas Miškinis, Cleveland 1.5
- J. Endziulis, Cleveland 1.00
- Anna Liudžiūtė, Cleveland 1.00
- J. Skinderis, Cleveland 1.00
- SLA 53 kuopa, Chelsea, Mass. 25.00
- A. Petrauskaitė, Wal-bury, Conn. 5.00
- Moterų Vienybė, Brook-lyn, N. Y. 163.00
- SLA 14 kuopa, Cleveland 30.00
- Lietuvių Moterų Ratelis, Cleveland 25.00
- J. Mišcikaitienė, Cleveland 25.00
- Izabelė Sargalytė, Amster-dam, N. Y. 5.00
- James Nikštenas, Amster-dam, N. Y. 2.00
- Petras Lalas, Amsterdam 1.00
- V. Petrauskas, Chicago 10.00
- BALF 6 skyrius, Chicago 276.00
- SLA 267 kuopa, Wyoming, Pa. 10.00
- Amerikos Lietuvių Piliiečių Klūbas, Bayonne, N. J. 165.00
- Lithuanian Independent Literary Club, Duquesne, Pa. 25.00
- St. Kazimiero lietuvių pa-rapija, Amsterdam, N. Y. 200.00

terų Labdarybės Draugijos  
vaisingumas ir malonus pri-  
ėmimas; todėl prašome ir šį  
syki savo atsilankymu pa-  
remt mūsų darbuotę prakli-  
niam tikslui.

Dar noriu priminti, kad  
viršminėtos komedijos roles  
užims sekami scenos mėgė-  
jai: Šalapatris, Klumpių  
aptiekoriaus—vaidins jau-  
nas vaikas, bet jam reikės  
atvaizduot senesnio žmo-  
gaus amžius, todėl jis nenori  
pirma vaidinimo garsint  
savo vardą, nes nori kad pu-  
blika jo nepažintų; Kuni-  
gunda, Šalapatris mylimoji—  
Agota Navickienė; Bala-  
kinas, Šalapatris pagalbi-  
ninkas—Vaclovas Jurgelis;  
Elvyra, kačinka—Marė  
Tranauskaitė. Šie visi sce-  
nos mėgėjai yra visų žinomi  
ir jie visada savo gabumais,  
ypač komedijose, visus gra-  
žiai prijuokina.

Todėl žinodamos, kad  
tamstos visi būsit patenkin-  
ti, širdingai kviečiame visus.  
Rengimo Komisija ir  
Klebonas.

- Amsterdam, N. Y., Lietuvių Komitetas 163.00
- Moterų Apšvietos Klūbas, Waterbury, Conn. 25.00
- Mrs. Helen Lauryn, Water-bury 2.00
- A. Veprauskaitė, Waterbury 1.00
- S. Sapraniienė, Waterbury 1.00
- A. Radvilienė, Waterbury 1.00
- A. Sabienė, Waterbury 1.00
- M. Miknaitienė, Waterbury 1.00
- E. Stanienė, Waterbury 1.00
- M. Stankevičienė, Water-bury 1.00
- Mrs. E. Swasey, Waterbury 1.00
- Moterų Sąjungos 43 kuopa, Waterbury 5.00
- M. Balnienė, Waterbury 1.00
- O. Girdzijauskienė, Water-bury 1.00
- M. Saber, Waterbury 1.00
- A. Jonikienė, Waterbury 1.00
- L. Liunienė, Waterbury 1.00
- N. Meškūnienė, Waterbury 1.00
- C. Jesaitienė, Waterbury 1.00
- Thomas Matas, Waterbury 5.00
- Dr. S. Saprana, Waterbury 25.00
- BALF 7 skyrius, Kearny, N. J. 100.00
- Helen Karugienė, Kearny, N. J. 20.00
- Moterų Sąjungos 83 kuopa, Kearny ir Harrison, N. J. 5.00
- ALT, Rockford, Ill. 25.00
- BALF 2 skyrius, Waterbury 50.00
- Bronius Simonavičius, Providence, R. I. 5.00
- BALF 74 skyrius, Toronto, Canada 100.00
- F. Saunorienė, Niagara Falls 5.00
- Lietuvių Kultūros ir Lab-daros Klūbas, Los An-geles, Calif. 105.00
- Lietuvių Moterų Klūbas, Worcester, Mass. 25.00
- Nesiliaujančios Pagalbos F-nelės Sventausios Pa-rapija, Cleveland 200.00
- William ir Paulina Glugo-dai, Cleveland 20.00
- Mat. ir Marcelė Palioniai, New Lime Sta., Ohio 20.00
- Juozas ir Izabelė Lauckai, New York 25.00
- S. Cerienė, New York 5.00
- A. Radzevičiūtė, New York 2.00
- K. Krūzė, New York 5.00
- K. Balttramaitis, New York 5.00
- J. Valaitis, New York 10.00
- S. M. Ardouny, New York 25.00

IS viso \$3,237.25

### GARSINKITĖS

#### "LIETUVIŲ ŽINIOSE"

#### NAMŲ APSILDYMAS

DABAR yra patogiausias laikas  
apsirūpinti namų apšildymu.  
Mes parduodame ir įrengiame  
automatiskus moderniskus Gaso  
Furnasus. Taipgi įdedame au-  
tomatiskus Barber Burnerius į  
angliškus kurenamus furnasus,  
kas suteikia šilumą visiškai svara-  
i ir panaikina anglinis kūrinių  
darbą. Taipgi įdedame automa-  
tiskus gazu vandenio šildymui  
tankus.

**TRI-VET APPLIANCE SERVICE**  
Gas and Electrical Appliances  
Saukite telefonu POTomac 9548  
FRANK M. ORPSE-URBSAITIS  
Patarnavimo Vedėjas

#### MUSŲ KRAUTUVĖ DA- BAR ATIDARA ČIA

Sand S. Hardware  
6933 Superior Ave.,  
Cleveland, Ohio.

Mūsų krautuvėje galima vi-  
sko gauti: įvairių galežinių  
išdirbinių, dažų, įvairių įran-  
kių namuose reikalingų ir t.t.

#### KIRCHNER BEVERAGE

8002 Superior Ave.,  
Cleveland, Ohio.

Alų, vyną ir įvairius minkštus  
gėrimus pristatome dėl vestu-  
vių, piknikų ir įvairių susijė-  
mų. Parduodame Ohio Con-  
cord vynus. Atvežame veltui.  
Telefonuok: HE 1320.

#### MULIOLIS INSURANCE AND REAL ESTATE

6606 Superior Avenue  
CLEVELAND, OHIO

### LIETUVIŲ TREMTINIŲ TELEGRAMA TRUMANUI

VAKARŲ VOKIETIJA (L-  
AIC).—Ambacho (amerikie-  
čių okupuota Vokietijos zo-  
na) lietuviai tremtiniai, sa-  
jungininkų pergalės šventės  
proga, pasiuntė Amerikos  
prezidentui Trumanui svei-  
kinimo telegramą, į kurią

gavo sekančio turinio sta-  
kymą: "Ponai! JAV sek-  
torius pavedė man išreik-  
jums padėką už jūsų pas-  
tą JAV prezidentui pergalės  
dienos proga telegramą. Ši-  
dingai jūsų, Už JAV Polit-  
Patarėją, John Muccio."

Kaip matome, telegramas  
pasirašė JV kariškos na-  
džios politinis patarėjas.

### Paminklinio Lietuvos Pranciškonų Šv. An- tano Vienuolyno Ir Koplyčios Garbės Fun- datorių, Fundatorių ir Rėmėjų PRIVILEGIJOS

Pirmam ir istoriniam Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolynui ir Koplyčiai Amerikoje pastatyti, Tėvai Pranciškonai suorganizavo Fundatorių ir Rėmėjų Fondą. GARBES FUNDATORIJAIS tampa tie, kurie Vienuolynui ir Koplyčiai pastatyti aukoja — \$500.00, FUNDATORIJAIS — in-  
re aukoja — \$100.00 ir RĖMĖJAIS — kurie aukoja kad ir  
mažiausią auką.

### FUNDATORIŲ IR RĖMĖJŲ PRIVILEGIJOS YRA SEKANČIOS:

1. Už visus gyvus ir mirusius Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolyno ir Koplyčios Garbės Fundatorius ir Rėmėjus kas antradienį 7:30 A.M. prie Šv. Antano yra atlaikomos iškilmingos Šv. Mišios.
2. Mirus Garbės Fundatoriui ir Fundatoriui už jų vėjų atlaikomos privilegijuotos gedulingos Šv. Mišios su egzektoriaus ir apvaikščiojami Kryžiaus Keliai.
3. Fundatoriai gauna kas mėnesį veltui "Šv. Pranciškaus Varpelį" ir kas metą — kalendorių.
4. Garbės Fundatorių vardai bus įamžinti marmoringoje lentoje, kuri nuolat kabės ant vienuolyno koplyčios sienos ir lankytojams primins G. Fundatorių duosnią pagalbą ir riant Amerikoje pirmąjį paminklinį Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano vienuolyną ir Koplyčią.
5. Už mirusius Fundatorius kas penktadienį apvaikščiojami Kryžiaus Keliai.
6. Vėlinėse, Lapkričio 2 d., už visus mirusius Garbės Fundatorius, Fundatorius ir Rėmėjus atlaikomos privilegijuotos gedulingos Šv. Mišios su egzektoriaus ir apvaikščiojami Kryžiaus Keliai.
7. Kalėdų šventėje, Gruodžio 25 d. atlaikomos pirmosios iškilmingos Šv. Mišios už visus G. Fundatorius, Fundatorius ir Rėmėjus.
8. Už visus gyvus ir mirusius Fundatorius ir Rėmėjus Pranciškonai kasdieną meldžiasi ir aukoja savo nuopelnams.

Visas aukas Lietuvos Pranciškonų Šv. Antano Vienuolyno ir Koplyčios Statybos Fondan prašome siųsti sekančiu adresu:

**FRANCISCAN FATHERS**  
Mount St. Francis  
Greene, Maine

### DR. A. N. BERGER

Successor to DR. J. N. SIMANS  
**OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED**  
7828 ST. CLAIR AVENUE  
Tėjimas 15 E. 79th St.  
CLEVELAND, OHIO  
Telefonas: Henderson 6118

### CONTACT LENSES

### WILKELIS FUNERAL HOME

#### PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS

6202 Superior Avenue  
Tel. Henderson 9221  
CLEVELAND, OHIO

### P. J. KERŠIS

609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa-  
šalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią  
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikalavimus geriausiai  
geriausiai patarnavimas.  
Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir hipotekos  
dymas garantuojama.  
Kada gaisras sugėdina ar apgadina tamstų namą ar formuluojama  
dėl pilno jų apkaizavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

### DELLA E. JAKUBS

**LITHUANIAN FUNERAL HOME**  
JAKUBAUSKIENĖ—LAISNUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Visiems lietuviams norintiems mūsų  
kambarius leidžiame naudoti dyka  
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą  
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitais ir geromis  
kity patarnavimas. Vežimai ligoniu pervežimui ir la ligon-  
bučių. Kainos sąžiningiausios. Zemiau...  
ma, sulig jūsų pasirinkimo: Telefonuok: ENdicott 1763  
6621 Edna Avenue  
Cleveland, Ohio